
Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

1 

 

 

 

 

 

Jelgavas novada 

attīstības programma 

2011. – 2017.gads 

 

 

 

 

 

 

III daļa Jelgavas novada attīstības stratēģija  

2011. – 2017.gads  



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

2 

 

Saturs 

IEVADS .................................................................................................................................... 3 

1. STRATĒĢISKĀ DAĻA ................................................................................................... 4 

1.1. Jelgavas novada attīstības pamatvērtības: cilvēks, vide un ekonomika ........................ 4 

1.2.      Esošā situācija un SVID analīzes kopsavilkums ........................................................... 4 

1.2.1. Sociālais pamats .................................................................................................... 4 

1.2.2. Vide ....................................................................................................................... 7 

1.2.3. Ekonomikas pamats .............................................................................................. 9 

1.3.      Integrētas attīstības plānošanas principi ..................................................................... 10 

1.4. Jelgavas novada nākotnes vīzija un attīstības virzieni ................................................ 13 

1.5. Jelgavas novada funkcionālās ietekmes zona un specializācija .................................. 14 

1.6. Novada attīstības stratēģiskais mērķis......................................................................... 17 

1.7. Jelgavas novada attīstības prioritātes .......................................................................... 21 

1.8. Prioritāšu saskaľotība, pēctecība ................................................................................ 22 

2.     RĪCĪBAS PLĀNS 2011. – 2017.GADS ......................................................................... 23 

2.1. Rīcības virzieni un risināmie uzdevumi ...................................................................... 23 

2.2. Rīcības daļa ................................................................................................................. 26 

2.3. Investīciju plāns .......................................................................................................... 41 

3. ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IEVIEŠANA UN KONTROLE ................................. 42 

4. ZIĽOJUMS PAR SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBU ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 

IZSTRĀDĒ ............................................................................................................................. 46 

 

 

 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

3 

 

IEVADS 

Attīstības programmas Stratēģiskā daļa ir viena no attīstības programmas 

sastāvdaļām, kas izstrādāta vidējam termiľam no 2011. līdz 2017.gadam.  

Stratēģiskā daļa nosaka Jelgavas novada attīstību vidējam termiľam, kā arī 

saskaľā ar Jelgavas novada teritorijas plānojumu iezīmē ilgtermiľa attīstības virzienus.  

Stratēģiskā daļa atspoguļo pašvaldības turpmāko izaugsmi un tās ietekmi uz 

apkārtējo teritoriju attīstību, par pamatu ľemot savstarpēji saistītu sociālo, ekonomikas 

un vides aspektu mijiedarbību.  

Izvirzītās attīstības prioritātes, rīcības virzieni un risināmie uzdevumi ir vienlīdz 

nozīmīgi novada līdzsvarotai un vienmērīgai attīstībai. 

Stratēģiskās daļas izstrāde balstās uz: 

1. Nacionāla, reģionāla un vietēja līmeľa plānošanas dokumentiem un 

attīstības programmu izstrādi regulējošiem normatīvajiem aktiem: 

 Nacionālā attīstības plānā 2007. – 2013. gadam izvirzītajām 

prioritātēm; 

 Zemgales plānošanas reģiona attīstības programmas 2008. – 

2014.gadam stratēģiskajiem uzstādījumiem. 

2. Jelgavas novada esošās situācijas un SVID analīzē konstatētajām 

tendencēm, attīstības iespējām un risināmajām problēmām. 

Stratēģiskā daļa nosaka: 

1. Jelgavas novada attīstības vīziju, stratēģisko mērķi un tam atbilstošas 

attīstības prioritātes, rīcības virzienus un uzdevumus, ľemot vērā integrētās pieejas 

telpisko, tematisko un laika dimensiju; 

2. Jelgavas novada funkcionālās ietekmes zonu un specializāciju; 

3. Jelgavas novada attīstības programmas ieviešanas un kontroles 

mehānismu. 

 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

4 

 

1. STRATĒĢISKĀ DAĻA 

1.1. Jelgavas novada attīstības pamatvērtības: cilvēks, vide un 

ekonomika 

Jelgavas novada attīstības virzieni ir balstīti uz ilgtspējīgas attīstības principu, 

kura pamatā ir sociālo, ekonomisko un vides aspektu mijiedarbība un kas ir 

priekšnosacījums novada iedzīvotāju dzīves kvalitātei. Sociālās infrastruktūras, 

apkārtējās vides un inţenierinfrastruktūras attīstības līmenis nosaka iedzīvotāju un 

uzľēmēju lojalitāti novadam un iespējas piesaistīt jaunus iedzīvotājus un uzľēmējus.  

Sociālais pamats raksturo cilvēka attīstībai nepieciešamo sociālo infrastruktūru, 

izglītību, veselības un sociālos pakalpojumus, sociālo palīdzību, kultūras dzīvi un 

publisko pārvaldi, kas nosaka iedzīvotāju iespējas justies piederīgiem un sociāli 

iekļautiem novada attīstības procesos, nodrošinātiem un aprūpētiem, būt sabiedriski 

aktīviem, izglītotiem, radošiem un kultūrbagātiem. 

Vide ietver dzīves un darba telpu, ko veido dabas vide, novada telpiskā struktūra, 

inţenierkomunikācijas, satiksme un saziľas sakari.  

Savukārt, ekonomikas pamats nosaka iedzīvotāju ekonomiskās un sabiedriskās 

aktivitātes, tautsaimniecības attīstību un iedzīvotāju labklājības nodrošinājumu.  

1.2.  Esošā situācija un SVID analīzes kopsavilkums 

Kopsavilkums sagatavots, balstoties uz Jelgavas novada attīstības programmas 

2011. – 2017.gadam sadaļu „Pašreizējās situācijas raksturojums un SVID analīze”. 

Kopsavilkuma struktūrai ir izmantota novada attīstības pamatvērtību pieeja – cilvēks, 

vide un ekonomika, kas sniedz šodienas redzējumu uz novadā pieejamiem resursiem, 

vajadzībām, problēmām un risinājumiem, kā arī pārskatu par stipro un vājo pušu 

izvērtējumu. 

Jelgavas novadā notiekošie procesi sabiedrībā, vidē un ekonomikā veido pamatu 

turpmākai teritorijas izpētei un plānošanai. 

1.2.1. Sociālais pamats 

Jelgavas novadā, tāpat kā valstī kopumā, ir vērojama negatīva demogrāfiskā 

situācija – samazinās iedzīvotāju skaits, un ir relatīvi mazs bērnu un pusaudţu 

(iedzīvotāju līdz darbaspējas vecumam) īpatsvars, kas turpina samazināties.  

Jelgavas novadā ik gadu, līdzīgi kā valstī kopumā, samazinās dzimstība un pieaug 

iedzīvotāju mirstība. 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

5 

 

Novadā ir vērojama iedzīvotāju aizplūšana, kas, galvenokārt, ir skaidrojama ar 

iedzīvotāju došanos peļľā uz ārvalstīm vai pārcelšanos uz citiem attīstības centriem 

Latvijā.  

Jelgavas novadā pieejama daţāda veida izglītība no pirmsskolas līdz profesionālās 

izglītības līmenim, kā arī daţāda veida neformālā un interešu izglītība bērniem, 

jauniešiem un pieaugušajiem, tomēr visās izglītības iestādēs ir problēmas ar kvalificēta 

personāla piesaisti, novecojošu infrastruktūru un materiāli tehnisko nodrošinājumu.  

Šobrīd novadā nav izveidojies aktīvs dialogs starp izglītības iestādēm, darba 

devējiem un pašvaldību, lai noteiktu darbaspēka sagatavošanas un attīstības virzienus 

atbilstoši tautsaimniecības attīstības virzieniem ilgtermiľā. Kvalificēta darbaspēka 

trūkums var negatīvi ietekmēt novada tautsaimniecības izaugsmi. Tādēļ perspektīvā 

jāparedz savstarpējā sadarbība starp izglītības iestādēm, darba devēju un pašvaldību.  

Perspektīvā novada teritorijā būtu jāparedz vairāklīmeľu biznesa parku veidošana, 

kur jaunajiem zinātniekiem no Latvijas Lauksaimniecības universitātes un citām 

augstākās izglītības iestādēm būtu iespēja attīstīt produktu no idejas līdz rezultātam, 

izmantojot valsts un pašvaldības atbalstu.  

Jelgavas novada kultūrvēstures pamatā ir gadsimtu gaitā veidotās tradīcijas, tomēr 

novada iedzīvotāju sociālā aktivitāte ir salīdzinoši zema. Novada kultūras bagātība var 

kalpot vides tūrisma attīstībai. Šobrīd Lielupes krastus izmanto tikai makšķernieki, bet 

perspektīvā, sakopjot upju krastus ciemu teritorijās un nedaudz labiekārtojot 

ainaviskākās teritorijas, iespējams izveidot gan veselības veicināšanas pastaigu takas, 

gan vides izglītības dabas izziľu takas. Perspektīvā jāplāno infrastruktūra pārgājienu un 

velotūristiem. 

Jelgavas novadā norit aktīva sporta dzīve, tādējādi veicinot iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu. Esošās sporta bāzes un infrastruktūra, lielākoties, ir novecojusies, tai 

nepieciešama atjaunošana vai papildināšana. Izmantojot Lielupes upes resursus, 

iespējams attīstīt ūdenssporta veidus novadā. Lai veicinātu iedzīvotāju veselības 

stāvokļa uzlabošanos, nepieciešams atbalstīt veselīga dzīves veida popularizēšanu 

novadā. Perspektīvā būtu izveidojama viena reģiona nozīmes sporta bāze vasaras 

olimpisko spēļu organizēšanai, ietverot gan vieglatlētikas, gan ūdenssporta veidus. 

Novadā, salīdzinot ar 2008.gadu, ir palielinājies sociālo pabalstu pieprasītāju 

skaits, arī pieprasījums pēc sociālajiem pakalpojumiem pieaug, līdz ar to sociālā 

pabalsta apjoms uz vienu ģimeni turpina palielināties, kas norāda uz arvien pieaugošo 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

6 

 

atšķirību starp iedzīvotājiem ar zemiem ienākumiem, sociāli nelabvēlīgajām grupām un 

iedzīvotājiem ar augstākiem ienākumiem. 

Lai mazinātu radušos sociālo spriedzi, pašvaldības teritorijā jāveicina 

uzľēmējdarbības attīstība, kas, savukārt, veicinās iedzīvotāju nodarbinātību.  

Liels atbalsts iedzīvotāju aktivitātēm ir novadā esošās nevalstiskās organizācijas, 

kuras, piesaistot finansējumu, organizē daţādus apmācību kursus, kultūras pasākumus 

un diskusijas par aktuālām tēmām, veic vides labiekārtošanu. Perspektīvā veicināma 

NVO darbība un attīstība novadā. 

Jelgavas novada teritorija aptver Jelgavas pilsētu. Pašvaldība veidojusies no 13 

bijušā Jelgavas rajona pašvaldībām. Novada administratīvais centrs atrodas Jelgavas 

pilsētā un veic pārraudzības un koordinācijas funkciju, kā arī piedāvā iedzīvotājiem, 

zemju īpašniekiem un investoriem daţādus pakalpojumus, jo novada administratīvais 

centrs nereti ir vieglāk un ātrāk sasniedzams kā vietējā pagasta pārvalde. Lai 

administratīvais centrs spētu ātrāk un kvalitatīvāk apkalpot katru klientu, nepieciešams 

pilnveidot funkciju izpildi, papildinot materiāli tehnisko bāzi, kā arī uzlabot tā 

infrastruktūru, pielāgojot cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

Jelgavas novada pašvaldība uzsākusi aktīvu darbu sabiedrības iesaistīšanā 

pārvaldes procesos. Jelgavas novada pašvaldība iedzīvotājiem piedāvā e-pakalpojumus. 

Izmantojot novada mājas lapu, iedzīvotāji tiek nodrošināti ar informāciju par 

aktualitātēm novadā, novada attīstības plāniem un virzieniem, pašvaldības 

organizētajiem pasākumiem, var izteikt savu viedokli un sniegt atsauksmes par 

pašvaldības aktivitātēm. Pašvaldībā tiek ieviesta dokumentu aprites sistēma, kuras 

mērķis ir paātrināt dokumentu apstrādi un plūsmu. Perspektīvā nepieciešams ieviest 

kvalitātes vadības sistēmu pašvaldībā, lai optimizētu esošos resursus un veiktu 

kvalitatīvu funkciju izpildi.  

Lai veidotu mūsdienām atbilstošu publisko pārvaldi, nepieciešama pastāvīga 

darbinieku kvalifikācijas atjaunošana un paaugstināšana, ľemot vērā straujos attīstības 

tempus jebkurā no nozarēm, kas saistāmas ar publiskās pārvaldes darbu.  

Jelgavas novadā katram iedzīvotājam pieejama pašvaldības ikmēneša avīze 

„Jelgavas Novada Ziľas”. Jelgavas pilsētā darbojas kopīgs Jelgavas pilsētas, Jelgavas 

novada un Ozolnieku novada tūrisma informācijas centrs. Perspektīvā būtu 

nepieciešams izvērst Jelgavas novada mārketinga aktivitātes, kas ievērojami uzlabotu 

novada atpazīstamību un tēlu iedzīvotājiem, potenciālajiem investoriem un tūristiem.  



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

7 

 

Būtiskākās stiprās un vājās puses, kas raksturo novada sociālo pamatu: 

Stiprās puses Vājās puses 

Pieejama visa veida formālā un neformālā 

izglītība 

Daudzveidīgs kultūrvēsturiskais mantojums 

Daudzveidīgs sociālo pakalpojumu klāsts 

Kultūras pasākumu daţādība 

Kultūras amatierkolektīvu daudzveidība 

Aktīvas nevalstiskās organizācijas 

Iedzīvotāju aizplūšana 

Negatīvs iedzīvotāju dabiskais 

pieaugums 

Zema iedzīvotāju sociālā aktivitāte 

Daļā novada ciemu novecojusi sociālo 

pakalpojumu, izglītības un sporta iestāţu 

infrastruktūra  

Darba tirgus dalībnieku vāja sadarbība  

Nepietiekami attīstīta pašvaldības iestāţu 

infrastruktūra kvalitatīvu pakalpojumu 

sniegšanai 

Vāja novada atpazīstamība 

1.2.2. Vide 

Jelgavas novads atrodas Latvijas vidusdaļā, ieskauj Jelgavas pilsētu un atrodas 

Rīgas pilsētas ietekmes zonā. Novadā ir izveidojies optimāls, sazarots autoceļu tīkls, 

diemţēl, to kvalitāte nav atbilstoša izmantošanai un noslodzei. Novadu šķērso dzelzceļa 

līnijas, kas savieno Rīgu ar Liepāju, Ventspili un Lietuvas Republikas robeţu. 

Palielinās auto transporta intensitāte novadā un pastāvīgi nepieciešama un notiek 

satiksmes infrastruktūras uzlabošana. Perspektīvā būtu jāparedz gan valsts, gan 

pašvaldības transporta infrastruktūras atjaunošana, jo veiksmīgai uzľēmējdarbības 

attīstībai, kā arī darbaspēka mobilitātei kvalitatīva infrastruktūra ir viens no 

noteicošajiem faktoriem. Paredzot infrastruktūras attīstību, novada teritorijas plānojumā 

būtu jāievērtē attīstības tendences. Nozīmīga infrastruktūras attīstības daļa ir sadarbība 

starp valsts un pašvaldības iestādēm – komunikāciju turētājiem, lai attīstības projekti 

tiktu saskaľoti, ievērojot pēctecību.  

Ievērojama Jelgavas novada priekšrocība ir pietiekamas brīvās teritorijas 

dzīvojamā fonda un uzľēmējdarbības attīstībai. Novada teritorijas plānojumā atzīmētas 

teritorijas, kuras perspektīvā plānojamas un izmantojamas kā apbūves teritorijas 

(dzīvojamā, sabiedriskā, komerciālā un raţošanas apbūve). Attīstības programmā 

ievērtējama arī šo teritoriju infrastruktūras perspektīvā attīstība, plānojot objektu sasaisti 

ar esošo infrastruktūru.  



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

8 

 

Jelgavas novada atrašanās Lielupes krastos veido pievilcīgu ainavu, lai gan 

jārēķinās ar ikgadējiem plūdu draudiem un pastāvīgi jāuztur nepieciešamā meliorācijas 

infrastruktūra.  

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes aizľem 67,6% no novada teritorijas, 

saglabājot Zemgalei raksturīgo lauku ainavu un raksturīgo saimniekošanas sfēru – 

lauksaimniecību. Perspektīvā jāparedz kompleksa pieeja (zemes valdītājs, pašvaldība, 

valsts) meliorācijas sistēmu uzturēšanai un attīstībai, jo nekoptu meliorācijas sistēmu 

gadījumā degradējas Zemgalei raksturīgās auglīgās lauksaimniecības zemes un to 

izmantošana kļūst ierobeţota. Atbilstoši novada teritorijas plānojumā paredzētajam 

perspektīvā atbalstāma lauksaimnieciskās raţošanas attīstība, veidojot gan lopkopības, 

gan augkopības, gan lauksaimnieciskās produkcijas pārstrādes uzľēmumus, atbalstot 

Latvijai, Zemgalei un novadam raksturīgo saimniekošanas veidu – lauksaimniecību. 

Novada ciemu teritorijās notiek aktīva inţenierinfrastruktūras atjaunošana un 

izveide, kas padara pievilcīgāku dzīves kvalitāti šeit dzīvojošajiem iedzīvotājiem un 

rada priekšnoteikumus jaunu iedzīvotāju piesaistīšanai novadam. Perspektīvā būtiski 

turpināt iesāktos inţenierinfrastruktūras, satiksmes infrastruktūras sakārtošanas darbus, 

kā arī teritorijas labiekārtošanu. 

Novadā aktīvi tiek radīta jauna apbūve un infrastruktūras objekti, un paralēli šiem 

būvniecības darbiem jāpievērš uzmanība vides sakārtošanai. Pašvaldībai aktīvi 

jāiesaistās vides aizsardzības plānošanā, jautājumu risināšanā un vides monitoringā, 

nepieļaujot vides degradāciju novadā. Skolēni aktīvāk jāiesaista vides izglītībā. 

Novadā aktīvi darbojas NVO, piesaistot finansējumu gan teritoriju 

labiekārtošanai, gan infrastruktūras atjaunošanai. 

Novada teritorijā atrodas daudz parku un skvēru, skaisti un ainaviski ir Lielupes 

krasti, bet šī zaļā infrastruktūra nav pietiekoši kopta un attīstīta iedzīvotāju atpūtai. 

Perspektīvā jāveic šo teritoriju labiekārtošana un piemērošana iedzīvotāju kultūras un 

sporta aktivitātēm brīvā dabā. 

Būtiskākās stiprās un vājās puses, kas raksturo novada vidi: 

Stiprās puses Vājās puses 

Laba novada administratīvā centra 

sasniedzamība 

Attīstībai pieejamas teritorijas  

Vietām nesakārtotas un pamestas dzīvojamo 

māju un raţošanas teritorijas 

Novecojusies satiksmes infrastruktūra 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

9 

 

Stiprās puses Vājās puses 

Tiek veikta infrastruktūras atjaunošana 

Plašas zaļās un atpūtas zonas  

Raksturīgā Zemgales lauku ainava, kuru 

caurvij Lielupes baseina upes 

Nepietiekams zaļo un atpūtas zonu 

labiekārtojums  

Neefektīva Lielupes plūdu aizsardzības 

sistēma  

 

1.2.3. Ekonomikas pamats 

Jelgavas novada komercdarbības struktūrā lielāko daļu veido lauksaimniecības 

nozare, pakalpojumi un derīgo izrakteľu ieguve. Esošie uzľēmumi rada būtisku 

ieguldījumu novada attīstībā. Novadā attīstās kokapstrādes uzľēmumi, tirdzniecības un 

pakalpojumu uzľēmumi. Perspektīvā pašvaldībai jāizstrādā uzľēmējdarbības attīstības 

stratēģija, ietverot konkrētus pasākumus esošās uzľēmējdarbības atbalstīšanai un jaunu 

uzľēmumu piesaistei. 

Jelgavas novada priekšrocība ir šeit esošās starptautiskās auto un dzelzceļa 

maģistrāles.  

Ir liels skaits pašvaldībai un fiziskām personām piederošu teritoriju, kuras 

iespējams izmantot kā industriālās teritorijas, daļā šo teritoriju pieejami daţādi 

energoresursi un sakārtota inţenierinfrastruktūra.  

Netiek izmantotas uzľēmēju sadarbības iespējas komercdarbības efektivitātes 

celšanā. Novadā trūkst konsultatīva un tehniska atbalsta komersantiem kvalificēta 

darbaspēka ieguvei un uz zināšanām balstītas ekonomikas veidošanai.  

Ekonomikas attīstību atsevišķās nozarēs būtiski traucē atbilstoši kvalificēta 

darbaspēka trūkums. Īstermiľā var paredzēt apkārtējo lauku teritoriju iedzīvotāju 

migrāciju uz pilsētu, tomēr tā nespēs atrisināt kvalificēta darbaspēka trūkuma problēmu. 

Līdz šim vidējās profesionālās izglītības līmenī sagatavotie speciālisti neatbilst darba 

tirgus prasībām, lai gan visvairāk nepieciešami ir tieši darbinieki ar vidējo profesionālo 

izglītību. 

Būtiskākās stiprās un vājās puses, kas raksturo novada ekonomiku: 

Stiprās puses Vājās puses 

Atrašanās Rīgas ietekmes zonā 

Pieejami un salīdzinoši lēti darbaspēka 

Ierobeţota kvalificēta darbaspēka 

pieejamība  



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

10 

 

resursi  

Uz vietējiem resursiem balstīta ekonomika 

Lauksaimniecība – novada komercdarbības 

pamats 

Nozīmīgas derīgo izrakteľu atradnes un 

pārstrādes rūpniecība 

Zema iedzīvotāju ekonomiskā aktivitāte 

Neliels raţošanas īpatsvars  

Nesakārtoti īpašumtiesību jautājumi 

attīstības teritorijām 

1.3. Integrētas attīstības plānošanas principi 

Integrētas attīstības plānošanas pieeja paredz telpisko, tematisko un laika 

dimensiju ievērošanu, kas tika nodrošināts Jelgavas novada attīstības programmas 

izstrādes procesā. 

Telpiskā dimensija 

Esošās situācijas un SVID analīze raksturo Jelgavas novadu kā attīstības un 

pakalpojumu centru, vadoties no trīs telpisko dimensiju skata punkta – vietējais mērogs 

(Jelgavas novads), reģionālais un valsts mērogs (Zemgales plānošanas reģions un 

Latvija) un starptautiskais mērogs (Eiropa). Šāda pieeja ļauj noteikt novada funkcionālo 

ietekmes zonu un tās lomu tajā, kā arī apzināt izaugsmes potenciālu novada un tā 

funkcionālās ietekmes zonas sociālās, ekonomikas un vides ilgtspējas un konkurētspējas 

nodrošināšanai. 

 Sadarbībā ar pašvaldības un apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem, uzľēmējiem, 

valsts pārvaldes institūciju un nevalstisko organizāciju pārstāvjiem tika organizētas 

darba grupu diskusijas, apzinot novada attīstības resursus, iespējas un kavējošos 

faktorus, tika izvirzītas idejas novada teritorijas attīstībai un sadarbībai ar kaimiľu 

teritorijām. Visās darba grupu diskusijās dalībnieki kā būtiskāko, ar ko viľi lepojas, min 

daţādus vēsturiskos un dabas objektus, sava novada cilvēkus, lauksaimniecību kā 

novada galveno nodarbošanās virzienu, kultūru, izglītību, sportu. Uzľēmējdarbības un 

tūrisma attīstībai svarīgi ir gan tie aspekti, kas saistās ar dabas vidi, ekonomikas vides 

attīstību, gan tie, kas attiecas uz sociālo un pārvaldes sfēru. 

 Konkretizējot to, kas saistās ar iespējamo biznesa partneru/ potenciālo vietējo 

uzľēmēju ieinteresēšanu, organizēto fokusgrupu dalībnieki minēja, ka, pirmkārt, 

pastāstītu par to, kas katrā pagastā un novadā kopumā ir šobrīd, uzsvērtu infrastruktūras 

priekšrocības, raksturotu sociālo sfēru un pašvaldības iespējas uzľēmējdarbības 

veicināšanā. 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

11 

 

 Būtiska fokusgrupu sarunu tēma bija esošo jauniešu noturēšana novadā un jaunu 

ģimeľu piesaiste. Lai jaunieši labprāt paliktu novadā, kā galvenais priekšnoteikums 

minēts darba vietu radīšana, nodrošināšana un iespēja iegūt dzīvojamo platību, 

pieejamas izglītības iestādes, veselības aprūpe, tāpat jāļauj jauniešiem pašiem vairāk 

uzľemties iniciatīvu. Jauniešu piesaistē svarīga ir kultūras un sporta dzīve – iespēja gan 

apmeklēt daţādus pasākumus, gan pašiem piedalīties pašdarbībā un aktivitātēs. 

Jauniešiem nepieciešami ideju parki (līdzīgi biznesa parkiem) ideju īstenošanai un 

virzīšanai.  

Kā būtiskākie uzdevumi un darbības virzieni sadarbībā ar kaimiľu 

teritorijām tika minēti: 

Jelgavas pilsēta 

 Veidot vienotu pasaţieru pārvadājumu, dzelzceļa un autoceļu attīstības  

 stratēģiju; 

 Veidot vienotu riska un ārkārtas situācijas vadības sistēmu; 

 Veidot sadarbību Lielupes baseina apgabala apsaimniekošanas plāna  

 realizēšanā; 

 Veidot sadarbību tūrisma nozares attīstībā; 

 Sadarboties raţošanas teritoriju attīstībā; 

 Sadarboties augļu dārzu teritoriju apsaimniekošanā (ūdensapgādes un  

 notekūdeľu novadīšanas sistēmas raksturojums); 

 Sadarboties rekreācijas teritoriju izveidošanā; 

 Sadarboties atkritumu apsaimniekošanā; 

 Ievērtēt kapsētu izvietojuma risinājumu. 

Babītes novads 

 Infrastruktūras sakārtošanā; 

 Dabas aizsardzībā; 

Tukuma novads 

Tukuma novada Dţūkstes pagasta teritorijas plānojumā Jelgavas novadam 

pieguļošajā teritorijā atrodas Ķemeru nacionālais parks ar sekojošām zonām: rezervāta 

zona, dabas lieguma zona un ainavu aizsardzības zona, kā arī AS „Latvijas Gāze” 

piederošs maģistrālais gāzes vads. 

Dobeles novads 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

12 

 

 Plānot augstvērtīgo lauksaimniecības zemju un Zemgalei raksturīgās lauku 

ainavas saglabāšanu; 

 Iesaistīties Līvbērzes liekľas biotopu aizsardzībā un saglabāšanā. 

Tērvetes novads 

Ainaviski vērtīgo teritoriju areālu veidošana Tērvetes un Zaļenieku pagastos gar 

autoceļu Jelgava – Ţagare (Lietuvas Republika). Jaunas tūrisma infrastruktūras – 

veloceliľa – izbūve; 

Rundāles novads 

Paredzēt Lielupes upes vides aizsardzības ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanu. 

Ozolnieku novads 

 Paredzēt Lielupes un Iecavas upju vides aizsardzības ilgtspējīgas attīstības 

nodrošināšanu; 

 Izskatīt iespēju veidot Lielupes upes teritorijā rekreācijas un tūrisma teritorijas. 

Olaines novads 

Veicināt meţu resursu aizsardzību un racionālu izmantošanu un vērtīgo biotopu 

saglabāšanu. 

Lietuvas Republikas Šauļu rajons 

 Veidot kopējus Lielupes baseina upju aizsardzības plānus, upju vides 

 monitoringa sistēmas; 

 Sadarboties civilās aizsardzības organizēšanā, plūdu pārvaldībā; 

 Kopēji projekti infrastruktūras, kultūras, tūrisma u.c. sfērās. 

Tematiskā dimensija 

Stratēģiskā daļā novada ilgtspējīga attīstība ir skatīta caur sociālo, ekonomikas un 

vides aspektu līdzsvarotu mijiedarbību. Cilvēks, vide un ekonomika ir raksturlielumi, 

kas nosaka, ar ko novads ir īpašs un kādi ir priekšnosacījumi tā turpmākai attīstībai. 

Balstoties uz augstākminēto pieeju, ir izstrādāts esošās situācijas un novada stipro un 

vājo pušu kopsavilkums.  

Laika dimensija 

Investīcijas plāns atspoguļo visas plānotās investīcijas novada attīstības 

veicināšanai, ľemot vērā novada sociālās, ekonomikas un vides izaugsmes vajadzības, 

to savstarpējo integrāciju, papildinātību un pēctecību.  



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

13 

 

1.3. Jelgavas novada nākotnes vīzija un attīstības virzieni 

Nākotnes vīzija – 

 Jelgavas novads – sakārtota vide katrai ģimenei 

Jelgavas novada vērtība ir iedzīvotāji, kas to attīsta un veido, – laimīgi, 

dzīvespriecīgi bērni, par savu un bērnu nākotni droši vecāki, priecīgi vecvecāki, 

zinātkāri un mērķtiecīgi skolēni un studenti, atbildīgi, radoši, ar nodarbinātību 

apmierināti un kvalitatīvi atpūtušies darba ļaudis, aktīvi pensionāri. 

 Jelgavas novads – kopta Zemgales ainava 

Jelgavas novada vērtība ir pievilcīgā, nepiesārľotā vide un vēsturiski veidotā un 

raksturīgā lauku ainava ar augstvērtīgiem dabas resursiem, sakārtota satiksmes 

infrastruktūra, kvalitatīva inţenierinfrastruktūra, droša, labiekārtota dzīvesvide. 

 Jelgavas novads – labākā teritorija attīstībai un ideju īstenošanai 

Jelgavas novada vērtība ir spēcīgi tradicionālās lauksaimniecības uzľēmumi, 

stabili raţošanas, pārstrādes un pakalpojumu uzľēmumi, iespēja realizēt jaunas un 

unikālas uzľēmējdarbības idejas. 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

14 

 

1.4. Jelgavas novada funkcionālās ietekmes zona un specializācija 

Jelgavas novada loma plašākā telpā saistīta gan ar Zemgalei raksturīgo 

tradicionālo saimniekošanu, kultūru, gan vides tūrismu, apskatot un izzinot Lielupes upi 

un Zemgalei raksturīgo vidi. Attīstot sporta bāzi novadā, būs iespēja organizēt 

vieglatlētikas un ūdenssporta sacensības gan valsts, gan reģiona līmenī. 

 

Atbilstoši Zemgales plānošanas reģiona ekonomikas profilam: 

„uzņēmējdarbības vide Zemgalē ir labi attīstīta. Viena no Zemgales bagātībām – 

izdevīgs ģeogrāfiskais izvietojums – ļauj šajā reģionā attīstīt dažādu profilu biznesu. 

Salīdzinājumā ar citiem reģioniem Zemgalei ir priekšrocības lauksaimniecībā, 

auglīgākās zemes Latvijā, labi attīstīta infrastruktūra, elastīgs darba tirgus un labvēlīga 

demogrāfiskā situācija, lētāks darbaspēks, kā arī pieejamas izglītības iestādes un 

zinātniskās iestādes reģiona potenciāla realizācijai, kā arī tuvumā var saņemt 

informāciju par uzņēmējdarbības jautājumiem un nepieciešamo finansējumu. Zemgalē 

pastāv nozares, kurās dabas resursu – zemes, mežu, derīgo izrakteņu - pieejamība ir 

būtiskākais specializācijas priekšnosacījums, piemēram, lauksaimniecība, 

zivsaimniecība, mežsaimniecība, kokapstrāde, karjeru izstrāde, būvmateriālu ražošana 

utt.” (Zemgales plānošanas reģiona ekonomikas profils) 

Jelgavas novada telpisko struktūru veido 13 pagastu teritorijas, kas izvietojušās 

puslokā ap Jelgavas pilsētu. Jelgavas novada teritoriju pēc uzľēmējdarbības 

specializācijas iespējams iedalīt novada dienvidu daļā (attiecīgi no administratīvā centra 

atrašanās vietas) un ziemeļu daļā. Novada dienvidu daļai raksturīgas augstvērtīgās 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes, kas ir auglīgākās (virs 60 ballēm) Latvijā. Šeit 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

15 

 

koncentrējas spēcīgi lauksaimniecības uzľēmumi, kuru produkcijas raţošana ir orientēta 

uz tām jomām, kurās ir salīdzinošās priekšrocības (augkopība, lopkopība, putnkopība).  

„Par vienu no prioritātēm ir uzskatāma konkurētspējīgas netradicionālās, 

bioloģiskās lauksaimniecības attīstība, kā arī lauku ekonomikas pārveidošana, lai 

nodrošinātu produkcijas konkurētspēju un atbilstošu dzīves vidi visiem lauku 

iedzīvotājiem. Veiksmīgai lauksaimniecības nozares attīstībai nepieciešama jaunu 

tehnoloģiju un inovāciju ieviešana, lai ražotu produktus ar pēc iespējas augstāku 

pievienoto vērtību, kā arī sadarbības attīstīšana ar pārtikas pārstrādes nozari.” 

(Zemgales plānošanas reģiona ekonomikas profils) 

Novada ziemeļu daļā, kur atrodas ievērojamas derīgo izrakteľu iegulas un meţu 

masīvi, raksturīga rūpnieciskā raţošana, derīgo izrakteľu izstrāde, meţizstrāde, 

kokapstrāde. Ieguves rūpniecībai un karjeru izstrādei Jelgavas novadā ir perspektīvas, 

ľemot vērā šo resursu ieguves un pārstrādes vietu attālumu līdz satiksmes maģistrālēm 

un Rīgas ostai. 

Kokrūpniecības salīdzinošas priekšrocības ir vietējo resursu nodrošinājums un 

tai ir stabils eksporta tirgus. Izaugsme kokrūpniecībā veicina pieprasījuma pieaugumu 

gan mežsaimniecības nozarē – kā izejmateriālu piegādātājai–, gan pakalpojumu 

nozarēs, īpaši transportam.  

Kokapstrādes uzņēmumu attīstībai Zemgalē ir nepieciešamais intelektuālais un 

zinātniskais potenciāls, kas var veikt pētījumus, izstrādāt jaunus produktus, tehnoloģijas 

un sagatavot augstas kvalifikācijas speciālistus. Kokapstrādes nozarē speciālistu 

sagatavošanu nodrošina Latvijas Lauksaimniecības universitātes Meža fakultāte. 

(Zemgales plānošanas reģiona ekonomikas profils) 

Reģionā nozīmīgs ir Elejas pagastā esošais lauksaimnieciskās produkcijas 

pārstrādes uzľēmums kooperatīvā sabiedrība „Latraps” un Līvbērzes pagastā  

strādājošais kūdras ieguves un pārstrādes uzľēmums SIA „Laflora”. 

Jelgavas novadā, salīdzinot ar Zemgales reģionu un Latviju kopumā, darbaspēka 

izmaksas ir salīdzinoši zemas, kas, savukārt, ir izdevīgi uzľēmējdarbībai.  

Darbaspēka migrāciju veicina izdevīgā satiksmes infrastruktūra ar Jelgavu un 

Rīgu. No attālākajiem novada centriem (Vilce, Sesava) līdz Rīgai iespējams nokļūt 

aptuveni 90 minūtēs, līdz Jelgavai – aptuveni 40 minūtēs. Novada iedzīvotāji tiek 

nodarbināti Jelgavas novadā, Jelgavas pilsētā, Rīgā un uzľēmumos, kas atrodas kaimiľu 

novados (Ozolniekos, Babītē, Tukumā, Dobelē). 

Izglītojamo migrācija saistīta, galvenokārt, ar vidējās, profesionālās un augstākās 

izglītības iestāţu koncentrāciju Jelgavas pilsētā un Rīgā. Jelgavas pilsētā atrodas 

Jelgavas Reģionālais pieaugušo izglītības centrs, kas šobrīd piedāvā papildināt izglītību 

arī Jelgavas novada iedzīvotājiem. 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

16 

 

Ľemot vērā Latvijas Lauksaimniecības universitātes atrašanos Jelgavas pilsētā, 

Jelgavas novadā ir iespēja attīstīt zinātnisko pētījumu centrus, apvienojot tos ar biznesa 

attīstības parkiem. 

Zemgalei ir unikālas iespējas attīstīties, izmantojot tās auglīgākās zemes valstī, 

kā arī ar lauksaimniecību un mežsaimniecību saistīto izglītības un zinātnes potenciālu. 

Nepieciešams papildus pētījums par zinātnes iesaisti auglīgo zemju potenciāla 

izmantošanā, lai konkurētu vietējā un pasaules tirgū. (Zemgales plānošanas reģiona 

ekonomikas profils) 

Paplašinot esošās un veidojot jaunas industriālās zonas Jelgavas novada Elejas, 

Nākotnes un Kalnciema ciemos, tiks veicināta jaunu uzľēmumu ieplūšana Jelgavas 

novadā, nodrošinot tiem nepieciešamo infrastruktūru, informāciju un pakalpojumus. 

Īpaša loma novada, reģiona un arī Latvijas mērogā perspektīvā varētu būt 

lauksaimnieciskās produkcijas pārstrādes tehnoloģiskā parka izveidei, attīstot esošās 

raţošanas teritorijas. 

Perspektīvā Jelgavas novadā līdzās esošajām attīstāmās nozares ir transporta 

pakalpojumi, alternatīvo energoresursu ieguve, daţāda veida raţošana un pakalpojumi. 

Ľemot vērā Jelgavas novada specializāciju un Zemgales reģiona kopējās attīstības 

tendences, nākotnē svarīgi veicināt un attīstīt sadarbību ar Jelgavas pilsētu un tajā esošo 

Latvijas Lauksaimniecības universitāti raţošanas, pārstrādes un inovāciju ieviešanas 

sekmēšanai. 

Jelgavas novada administratīvais centrs, kura funkcijās ietilpst jebkura jautājuma 

pārraudzība, koordinēšana un lemšana, atrodas Jelgavas pilsētā, savukārt Jelgavas 

pilsētā koncentrējas valsts iestādes, kas nodrošina publiskos pakalpojumus, kā arī 

uzľēmumi, kas nodrošina plašu preču un pakalpojumu klāstu. Tādējādi Jelgavas pilsētā 

esošais Jelgavas novada administratīvais centrs dod iespēju katram novada iedzīvotājam 

viegli un ātri atrisināt katru interesējošo jautājumu, jo nereti nokļūt attiecīgajā pagasta 

pārvaldē ir sareţģītāk kā nokļūt līdz Jelgavas pilsētai. 

Galvenās rīcības jomas Jelgavas novada integrētai attīstībai ir: 

 transporta infrastruktūras sakārtošana, atjaunošana iedzīvotāju mobilitātes un 

uzľēmējdarbības veicināšanai novadā; 

 inţenierinfrastruktūras sakārtošana un atjaunošana; 

 uzľēmējdarbības attīstības sekmēšana, izveidojot biznesa attīstības centrus un 

izveidojot uzľēmējdarbībai labvēlīgu infrastruktūru; 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

17 

 

 esošo profesionālās izglītības programmu pilnveidošana un jaunu programmu 

izveidošana atbilstoši darbaspēka pieprasījumam; 

 jauniešu noturēšana novadā un jaunu iedzīvotāju piesaistīšana, veicinot jaunu 

darba vietu rašanos, kā arī kvalitatīvas dzīves un atpūtas iespējas;  

 tūrisma pakalpojumu attīstība novadā, tajā skaitā, pievēršot uzmanību viesnīcu 

un ēdināšanas pakalpojumu kvalitātei un kapacitātei, kas ir būtiska viesu un darījumu 

partneru uzľemšanai; 

 sporta un kultūras dzīves attīstība Jelgavas novadā, tajā skaitā, lielu kultūras un 

sporta infrastruktūras objektu un nacionālas nozīmes pasākumu veicināšana; 

 sadarbība tūrisma maršrutos, piemēram, velotūrisma attīstība novadā un 

ūdenstūrisma attīstība Lielupē sadarbībā ar Ozolnieku novadu un Jelgavas pilsētu; 

 atjaunojamo energoresursu izmantošanas veicināšana, tehnoloģiju ieviešana, 

inovatīvu projektu realizēšana; 

 nozaru plānošanas dokumentu izstrāde (3–5 gadiem), kuros definēta konkrētās 

nozares stratēģiskā attīstība.  

1.5.  Novada attīstības stratēģiskais mērķis 

Stratēģiskais mērķis: Jelgavas novads – pievilcīga dzīves un darba vide 

Stratēģiskā mērķa pamatojums 

Lai virzītu Jelgavas novada attīstību, uzlabojot dzīves un darba kvalitāti tajā 

esošajiem iedzīvotājiem un uzľēmējiem, kā arī lai piesaistītu jaunus iedzīvotājus un 

uzľēmējus, ir nepieciešams izpildīt daudzus priekšnoteikumus. Jāturpina iesāktais darbs 

pie novada teritorijas vienmērīgas un līdzsvarotas attīstības, izvērtējot esošos resursus 

un piesaistot papildus resursus. 

Par vienu no svarīgākajiem novada attīstības virzītājspēkiem ir uzskatāma 

kvalitatīva un mūsdienīga izglītība mūţa garumā, kas pieejama ikvienam iedzīvotājam. 

Attīstoties un mainoties tautsaimniecības struktūrai, mainās arī darba tirgus 

pieprasījums pēc daţāda līmeľa speciālistiem, tāpēc profesionālās ievirzes izglītībai 

jābūt gatavai reaģēt uz šīm izmaiľām, nodrošinot tautsaimniecības pieprasījumam 

atbilstošas izglītības programmas. Ir būtiski veidot mācību tehnisko bāzi, kas 

nodrošinātu gan teorētiskās, gan arī praktiskās nodarbības, integrējot mācību un 

raţošanas procesus. Būtiska loma cilvēka personības pilnveidē ir neformālajai izglītībai, 

kas ietver pieaugušo izglītību, bērnu un jauniešu interešu izglītību. Nepieciešams 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

18 

 

nodrošināt cilvēkiem pārkvalifikācijas un prasmju attīstības iespējas, tādējādi panākot 

visu iedzīvotāju sociālo grupu integrāciju darba tirgū.  

Iedzīvotāju apmierinātībā ar dzīvesvidi noteicošs faktors ir mūsdienu prasībām 

atbilstošas, kvalitatīvas veselības aprūpes un sociālo pakalpojumu pieejamība. Lai 

nodrošinātu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības kvalitāti un to pieejamību pēc 

iespējas tuvāk iedzīvotāju dzīves vietai, ir nepieciešams pilnveidot un attīstīt sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības klāstu, uzlabot, modernizēt un attīstīt sociālo 

institūciju materiāli tehnisko bāzi un infrastruktūru, kā arī paaugstināt sociālā darba 

speciālistu profesionālās izglītības līmeni un veicināt jaunu sociālā darba speciālistu 

piesaisti. Kvalitatīva veselības aprūpe un veselīgs dzīvesveids ir svarīgs faktors arī 

novada demogrāfiskās situācijas uzlabošanai.  

Lai nodrošinātu kvalitatīvas kultūras pieejamību, nepieciešams attīstīt kultūras 

iestāţu infrastruktūru un kultūras tradīcijas novadā, jo, kā zināms, sakārtota un attīstīta 

kultūrvide ceļ iedzīvotāju pašapziľu, veicina pozitīva novada tēla veidošanos un vairo 

novada atpazīstamību.  

Būtiski veicināt novada iedzīvotāju iesaistīšanos sporta aktivitātēs un popularizēt 

veselīgu dzīvesveidu, attīstīt sporta iestāţu materiāli tehnisko bāzi un infrastruktūru, kā 

arī papildinot esošo bāzi ar jauniem sporta veidiem (piemēram, ūdenssporta veidiem, ko 

lieliski piedāvā Lielupe). Novada ciemu teritorijās esošās zaļās zonas jāaprīko ar 

veselību veicinošu infrastruktūru.  

Novada dabas vides attīstībā un labiekārtošanā ir lielas iespējas, jo patlaban, 

piemēram, minimāla ir zaļo zonu un ūdenstilpľu izmantošana aktīvajai atpūtai.  

Lai novadā radītu labvēlīgu vidi turpmākai attīstībai, nepieciešama stabila un uz 

attīstību virzīta pārvalde. Nepieciešams uzlabot sociālo dialogu starp novada pārvaldi un 

iedzīvotājiem, veicinot iedzīvotāju līdzdalību politikas izstrādē, īstenošanā un ietekmes 

novērtēšanā. Svarīgi pastāvīgi vairot publiskās pārvaldes kvalitāti un efektivitāti. Lai 

nodrošinātu publiskās pārvaldes darbības efektivitāti, ir nepieciešams uzlabot tās 

infrastruktūru, materiāli tehnisko bāzi un paaugstināt pašvaldības administratīvo 

kapacitāti, kā arī veicināt jaunu speciālistu piesaisti.  

Nepieciešama mērķtiecīga novada mārketinga politika, kas ievērojami uzlabotu 

novada tēlu gan iedzīvotāju, gan viesu, gan investoru skatījumā. Mērķtiecīgs novada 

mārketings paaugstinātu motivāciju dzīvot un strādāt novadā, kā arī piesaistītu 

potenciālos investorus un darba devējus atvērt jaunas raţotnes. 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

19 

 

Būtiski ir sekmēt infrastruktūras attīstību novada ciemu centru sasniedzamības un 

pieejamības vairošanai, kā arī ērtas vides radīšanai dzīvei un darbam.  

Novadam raksturīgo lauku vides kvalitāti raksturo tādi aspekti kā tīra, estētiska un 

funkcionāla vide, ērta un droša satiksmes infrastruktūra, komfortabls un pieejams 

dzīvojamais fonds, attīstītas rūpniecības teritorijas, kā arī attīstīta un efektīva 

inţenierinfrastruktūra – ūdens saimniecība, atkritumu apsaimniekošana, energoapgāde, 

informācijas un komunikācijas tehnoloģijas.  

Neapsaimniekoto rūpniecības teritoriju sakārtošana uzskatāma par vienu no 

lielākajiem un finansiāli apjomīgākajiem attīstības izaicinājumiem tuvāko gadu laikā.  

Jāturpina aizsāktā energoefektivitātes palielināšana, kā arī jāattīsta idejas par 

alternatīvās enerģijas avotu izmantošanu. 

Lai veicinātu komercdarbības aktivitātes pieaugumu un vides daţādošanu, kā 

viens no iespējamiem risinājumiem ir biznesa inkubatoru izveide, kā arī tehnoloģisko 

parku veidošana. 

Nepieciešama ceļu būvniecība un uzlabošana, attīstot gan dzīvojamos, gan 

komercdarbības rajonus.  

Attīstītais automaģistrāļu un dzelzceļa tīkls nosaka nepieciešamību pievērst 

pastiprinātu uzmanību bīstamo kravu tranzīta riska vadībai.  

Lielupes baseina upju plūdums liek paredzēt plūdu draudus un veikt kvalitatīvus 

un efektīvus aizsargpasākumus.  

Stratēģiskais mērķis nodrošinās un veicinās novada integrētu un ilgtspējīgu 

attīstību, paredzot: 

 Demogrāfiskās situācijas uzlabošanos novadā; 

 Visu līmeľu izglītības piedāvājuma kvalitātes paaugstināšanu un daudzveidību; 

 Visu līmeľu izglītības iestāţu infrastruktūras un materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošanu;  

 Darba tirgus prasībām atbilstoša darbaspēka sagatavošanu; 

 Nodarbinātības veicināšanu novadā; 

 Novada konkurētspējas un specializācijas stiprināšanu reģionālā, valsts un 

starptautiskā mērogā. 

 Iedzīvotāju sociālās aktivitātes paaugstināšanos un sociālās vides 

pilnveidošanos; 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

20 

 

 Veselīga dzīvesveida popularizēšanu un iedzīvotāju sporta aktivitāšu 

vecināšanu; 

 Sociālo pakalpojumu infrastruktūras, sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

kvalitātes uzlabošanu; 

 Kultūras iestāţu un pasākumu piedāvājuma un kvalitātes uzlabošanu; 

 Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un attīstību; 

 Novada pārvaldes kapacitātes stiprināšanu; 

 Sociālā dialoga veicināšanu starp sabiedrību un publiskās pārvaldes struktūrām; 

 Drošības pasākumu veicināšanu novadā; 

 Novada mārketinga sistēmas izveidi un novada atpazīstamības veicināšanu; 

 Novada konkurētspējas stiprināšanu reģionālā, valsts un starptautiskā mērogā; 

 Kvalitatīvas dzīves un darba telpas radīšanu; 

 Dzīvojamā fonda sakārtošanu un paplašināšanu; 

 Infrastruktūras uzlabošanu esošajās industriālajās teritorijās; 

 Biznesa attīstībai nepieciešamās infrastruktūras izveidi biznesa inkubatoros un 

industriālajos parkos; 

 Brīvo teritoriju sakārtošanu dzīvojamā fonda un komercdarbības attīstībai;  

 Novada inţenierinfrastruktūras pilnveidošanu un modernizēšanu; 

 Videi draudzīgu tehnoloģiju un raţošanas attīstību; 

 Estētisku un funkcionālu zaļo un atpūtas zonu veidošanu un racionālu 

izmantošanu;  

 Pievilcīgas, kvalitatīvas un drošas vides radīšanu iedzīvotājiem, viesiem un 

investoriem. 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

21 

 

 

1.6. Jelgavas novada attīstības prioritātes 

Jelgavas novada attīstības mērķa sasniegšanai tiek izvirzītas 3 prioritātes:  

1. Izglītots, radošs un apmierināts CILVĒKS;  

2. Droša, kopta un pievilcīga VIDE;  

3. Attīstīta, stabila un konkurētspējīga EKONOMIKA. 

 

 

 

 

 

 

 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

22 

 

1.7. 1.8.  Prioritāšu saskaľotība, pēctecība 

 

 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

23 

 

2. RĪCĪBAS PLĀNS 2011. – 2017.GADS 

2.1.1. Rīcības virzieni un risināmie uzdevumi 

 Lai izpildītu Jelgavas novada Attīstības programmas stratēģiskajā daļa izvirzītos 

uzdevumus, izstrādāts rīcības plāns. Atbilstoši noteiktajām prioritātēm, izvirzīti rīcības 

virzieni un noteikti uzdevumi šo rīcības virzienu izpildei. 

 Pēc Nacionālā attīstības plāna 2014. – 2020.gadam apstiprināšanas, ieteicams 

pārskatīt un aktualizēt rīcības plānu. 

 2.1.tabula 

Stratēģiskā matrica vidēja termiľa prioritātes īstenošanai 

Prioritāte (P) 
Rīcības virzieni 

(RV) 
Uzdevumi (U) 

P1:  

Izglītots, radošs 

un apmierināts 

CILVĒKS 

RV1: Kvalitatīvas 

izglītības 

pieejamība 

U1: Nodrošināt kvalitatīvas izglītības pieejamību katram 

novada iedzīvotājam 

U2: Veicināt izglītības iestāţu un mūţizglītības realizētāju 

materiāli tehniskās bāzes attīstību 

U3: Sekmēt pedagogu profesionālā līmeľa pilnveidošanu un 

attīstību 

RV2: Sociālā 

atbalsta un 

pakalpojumu 

pieejamība 

U1: Attīstīt un uzlabot esošos sociālos pakalpojumus 

U2: Pilnveidot sociālo pakalpojumu efektivitāti 

RV3: Sabiedrības 

veselības 

veicināšana un 

veselības aprūpes 

pasākumu 

pieejamība 

U1: Atbalstīt un veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu 

U2: Veicināt veselības pakalpojumu pieejamību 

RV4: 

Daudzveidīgas 

kultūras un 

atpūtas iespēju 

pieejamība 

U1: Veicināt kultūras amatierkolektīvu un interešu grupu 

aktivitāti un darbību 

U2: Veicināt tūrisma objektu attīstību un atpazīstamību 

U3: Veicināt kultūras mantojuma saglabāšanu un atjaunošanu 

RV5: Pašvaldības 

konkurētspējas 

U1: Pilnveidot pašvaldības sniegto pakalpojumu kvalitāti un 

pieejamību 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

24 

 

paaugstināšana U2: Atbalstīt un veicināt iedzīvotāju, uzľēmēju  un NVO 

iesaistīšanos pašvaldības pakalpojumu kvalitātes uzlabošanā 

U3: Veicināt sadarbību ar pašvaldībām valsts mērogā un ārpus 

valsts robeţām 

RV6: Atbalsts 

iedzīvotāju 

iniciatīvām 

U1: Atbalstīt un veicināt jauniešu iniciatīvas novadā 

U2: Atbalstīt NVO darbību novadā 

RV7: Sporta 

aktivitāšu 

pieejamība 

U1: Atbalstīt iedzīvotāju sportiskās aktivitātes 

U2: Uzturēt un atjaunot sporta aktivitātēm nepieciešamo 

materiāli tehnisko bāzi 

RV8:Sociālās 

vides 

infrastruktūras 

attīstība 

U1: Veicināt izglītības iestāţu infrastruktūras attīstību un 

izmantošanu 

U2: Veicināt sociālo pakalpojumu un veselības veicināšanas 

infrastruktūras attīstību un optimālu izmantošanu 

U3: Attīstīt kultūras aktivitātēm nepieciešamo infrastruktūru, 

atjaunot materiāli tehnisko bāzi 

U4: Pilnveidot materiālās bāzes attīstību iedzīvotāju 

sabiedriskajām aktivitātēm 

U5: Attīstīt sporta aktivitātēm nepieciešamo infrastruktūru 

P2:  

Droša, kopta un 

pievilcīga  

VIDE 

RV1: Dabas 

daudzveidības 

saglabāšana un 

vides izglītības 

veicināšana 

U1: Veicināt un atbalstīt ekoloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu un ģeoloģiski ainavisku teritoriju aizsargāšanu 

U2: Veicināt meţu resursu aizsardzību un racionālu 

izmantošanu 

U3: Atbalstīt vides izglītības iniciatīvas un dabas daudzveidību 

izzinošo pasākumu norisi 

RV2: 

Tradicionālās 

lauku vides, 

kultūrvides un 

kultūras 

mantojuma 

saglabāšana un 

apdzīvojuma 

veicināšana 

U1: Veicināt un atbalstīt ekoloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu un ģeoloģiski ainavisku teritoriju aizsargāšanu 

U2: Veicināt teritorijas sakopšanu, labiekārtošanu un racionālu 

izmantošanu 

U3: Piesaistīt jaunus iedzīvotājus  



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

25 

 

RV3: Kvalitatīvas 

infrastruktūras 

pieejamība 

U1: Attīstīt kvalitatīvu IT un sakaru infrastruktūru 

U2: Attīstīt kvalitatīvu ūdenssaimniecības un lietus ūdeľu 

apsaimniekošanas infrastruktūru 

U3: Attīstīt kvalitatīvas enerģētikas infrastruktūras ieviešanu 

un energoefektivitāti 

U4: Attīstīt novada teritorijā esošo transporta infrastruktūru 

U5: Veicināt meliorācijas sistēmu attīstību novada teritorijā 

RV4: Drošas 

vides veicināšana 

U1: Iesaistīt iedzīvotājus drošības pasākumu īstenošanā 

U2: Veicināt Jelgavas novada civilās aizsardzības organizāciju 

P3: Attīstīta, 

stabila un 

konkurētspējīga 

EKONOMIKA 

RV1: 

Uzľēmējdarbībai 

labvēlīgas vides 

veicināšana 

U1: Atbalstīt un veicināt tradicionālās uzľēmējdarbības 

nozares – lauksaimniecības – attīstību 

U2: Atbalstīt uzľēmējdarbības attīstību un jaunas aktivitātes 

U3: Veicināt uzľēmēju un pašvaldības sadarbību  pašvaldības 

funkciju īstenošanā 

U4: Veicināt tūrisma uzľēmējdarbības attīstību 

U5: Atbalstīt inovatīvās uzľēmējdarbības attīstību novadā 

RV2: 

Nodarbinātības un 

saimnieciskās 

iniciatīvas 

veicināšana 

U1: Atbalstīt nodarbinātības veicināšanas pasākumus 

U2: Atbalstīt un veicināt iedzīvotāju iniciatīvu 

uzľēmējdarbības uzsākšanai, nodarbinātības paaugstināšanai 

 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

26 

 

2.2. Rīcības daļa 

 Rīcības plāna rīcības daļa sastādīta 7 gadiem secīgi visiem stratēģiskajā daļā noteiktajiem uzdevumiem un ietver: pasākumus un 

aktivitātes atbilstoši noteiktajiem uzdevumiem, par rīcības īstenošanu atbildīgos izpildītājus, plānoto rīcības izpildes periodu, kā arī finanšu 

avotus. 

 Rīcības plānā iekļautās aktivitātes ieteicams aktualizēt, veicot ikgadējo attīstības programmas pārskata ziľojuma izstrādi. 

Uzdevumi (U) Pasākumi, aktivitātes Atbildīgie izpildītāji 

Izpildes 

termiľš 

vai periods 

Finanšu resursi 

un avoti Piezīmes 

1. Prioritāte: CILVĒKS 

RV1: Kvalitatīvas izglītības pieejamība 

  

U1: Nodrošināt kvalitatīvas 

izglītības pieejamību katram 

novada iedzīvotājam 

  
  
  
  

  
  

Attīstīt optimālu izglītības iestāţu tīklu  
  
 Novada pašvaldība, 

pašvaldības iestādes, 

pagastu pārvaldes, NVO, 

valsts iestādes 

  
  

  

  

  

  
  
  
  

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Nodrošināt piekļūšanu izglītības iestādēm 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

 

 

Pilnveidot un attīstīt mūţizglītības piedāvājumu daţādām 

iedzīvotāju sociālām grupām 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

 

 

Paaugstināt pieaugušo izglītības organizatoru un īstenotāju 

kompetences un prasmes 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

27 

 

 

 

Veicināt sadarbību starp izglītības iestādēm, darba devējiem un 

pašvaldību 
2011. - 
2017.  

ES finanses, 
pašvaldības 
līdzfinansējums   

 

 

Uzlabot sabiedrības informētības līmeni par izglītības iespējām 

novadā 
2011. - 
2017.  

ES finanses, 
pašvaldības 
līdzfinansējums   

 

 

 

Veicināt bērnu un jauniešu neformālās izglītības piedāvājumu 
2011. - 
2017.  

ES finanses, 
pašvaldības 
līdzfinansējums   

U2: Veicināt izglītības iestāţu 

un mūţizglītības realizētāju 

materiāli tehniskās bāzes 

attīstību 

Atjaunot un papildināt mācību programmu kvalitatīvai apgūšanai 

nepieciešamo materiāli tehnisko bāzi gan formālā, gan neformālā 

izglītībā 
2011. - 
2017.  

ES finanses, 
pašvaldības 
līdzfinansējums   

  

Sekmēt moderno tehnoloģiju pielietošanu izglītības procesā 
2011. - 
2017.  

ES finanses, 
pašvaldības 
līdzfinansējums   

U3: Sekmēt pedagogu 

profesionālā līmeľa 

pilnveidošanu un attīstību 
Atbalstīt un veicināt izglītības iestāţu mācībspēku kompetences un 

prasmju paaugstināšanu 
2011. - 
2017.  

ES finanses, 
pašvaldības 
līdzfinansējums   

  

Veicināt praktiskās pieredzes apguvi pedagogiem savā nozarē 
2011. - 
2017.  

ES finanses, 
pašvaldības 
līdzfinansējums   

RV2: Sociālā atbalsta un pakalpojumu pieejamība 

U1: Attīstīt un uzlabot esošos 

sociālos pakalpojumus 

 

Veicināt sociālā darba speciālistu izglītību un profesionālo attīstību, 

pilnveidot darbinieku kapacitāti 

  
  
  

2011. - 
2017.  

ES finanses, 
pašvaldības 
līdzfinansējums   



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

28 

 

Ieviest un organizēt sociālo pakalpojumu kvalitātes vadības 

sistēmu 

  
 Novada pašvaldība, 
pašvaldības iestādes, 
pagastu pārvaldes, NVO, 
valsts iestādes 
  
  

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

 

 

Daţādot sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības klāstu un 

uzlabot to kvalitāti 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

 

 

Paplašināt alternatīvo sociālo pakalpojumu piedāvājumu un 

pieejamību 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U2: Pilnveidot sociālo 

pakalpojumu efektivitāti 

  

 

Iesaistīt NVO sociālo pakalpojumu kvalitātes pilnveidošanā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Sadarboties ar valsts, pašvaldību u.c. iestādēm sociālo 

pakalpojumu kvalitātes uzlabošanā  
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Paaugstināt sociālo pakalpojumu izmaksu efektivitāti 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

RV3: Sabiedrības veselības veicināšana un veselības aprūpes pasākumu pieejamība 

U1: Atbalstīt un veicināt 

iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu 

 

 

 

Popularizēt veselīgu dzīvesveidu un profilaktiskās veselības 

aprūpi 

Novada pašvaldība, 

pašvaldības iestādes, 

pagastu pārvaldes, NVO, 

valsts iestādes 

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

29 

 

 

 

Realizēt veselības programmas skolās un popularizēt veselīgu 

dzīvesveidu jauniešu vidū 

 

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U2: Veicināt veselības 

pakalpojumu pieejamību 

Veicināt veselības pakalpojumu sniedzēju iestāţu attīstību un 

pilnveidošanos novadā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

RV4: Daudzveidīgas kultūras un atpūtas iespēju pieejamība 

U1: Veicināt kultūras 

amatierkolektīvu un interešu 

grupu aktivitāti un darbību 

Organizēt tradicionālās un netradicionālās kultūras pasākumus 

Novada pašvaldība, 

pašvaldības iestādes, 

pagastu pārvaldes, NVO, 

valsts iestādes 

 

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Papildināt amatierkolektīvu materiālo bāzi 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Veicināt kultūras iestāţu darbinieku izglītības, kompetences un 

prasmju attīstību 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Daţādot kultūras pasākumu piedāvājumu un veicināt to 

mārketingu, nodrošināt sabiedrības informētību par kultūras dzīvi 

novadā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U2: Veicināt tūrisma objektu 

attīstību un atpazīstamību 

 

 

Attīstīt tūrisma infrastruktūru novadā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Atbalstīt jaunu tūrisma produktu izveidi novadā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

30 

 

Veicināt esošo tūrisma objektu un pakalpojumu attīstību 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U3: Veicināt kultūras 

mantojuma saglabāšanu un 

atjaunošanu 

 

 

Atbalstīt kultūras mantojuma saglabāšanas pasākumus 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Attīstīt pašvaldības īpašumā esošo kultūras mantojumu, veicināt 

tā izmantošanu 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

RV5: Pašvaldības konkurētspējas paaugstināšana 

U1: Pilnveidot pašvaldības 

sniegto pakalpojumu 

kvalitāti un pieejamību 

 

 

Paaugstināt publiskās pārvaldes darbinieku zināšanu, kompetenču 

un prasmju līmeni 

  

  

  

  

 Novada pašvaldība, 

pašvaldības iestādes, 

pagastu pārvaldes, NVO, 

valsts iestādes 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Uzlabot publiskās pārvaldes infrastruktūru 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

 

 

 

Attīstīt un stiprināt novada stratēģisko plānošanu 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Uzlabot iedzīvotāju iespējas sazināties ar novada pārvaldes un 

iestāţu atbildīgajām amatpersonām 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Pilnveidot novada pārvaldes iekšējo kultūru 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

31 

 

 

 

Uzlabot drošības institūciju darbības efektivitāti un kvalitāti, 

materiāli tehnisko bāzi un infrastruktūru  
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Pilnveidot un popularizēt novada tēlu  
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U2: Atbalstīt un veicināt 

iedzīvotāju, uzľēmēju un 

NVO iesaistīšanos 

pašvaldības pakalpojumu 

kvalitātes uzlabošanā 

Veicināt publisko privāto partnerību novadā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

 

 

Veicināt sociālo dialogu un sadarbību starp sabiedrību (t.sk. NVO 

un komersantiem) un publiskās pārvaldes struktūrām 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Veicināt pilsoniskās sabiedrības attīstību novadā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U3: Veicināt sadarbību ar 

pašvaldībām valsts mērogā 

un ārpus valsts robeţām 

Sadarboties ar kaimiľu pašvaldībām kopīgu jautājumu risināšanā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Sadarboties ar valsts iestādēm un organizācijām pašvaldības 

interešu aizstāvēšanai un pašvaldības izaugsmes veicināšanai 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Veicināt pašvaldības policijas darbinieka atpazīstamību un veidot 

tā pozitīvo tēlu sabiedrībā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

32 

 

 Izstrādāt avāriju un dabas stihiju risku vadību 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

 

Uzraudzīt teritorijas apbūves procesa atbilstību pašvaldības 

izstrādātajiem nosacījumiem 2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums 

  

  

RV6: Atbalsts iedzīvotāju iniciatīvām 

U1: Atbalstīt un veicināt 

jauniešu iniciatīvas novadā 

Veidot novada jaunatnes atbalsta politiku  

Novada pašvaldība, 

pašvaldības iestādes, 

pagastu pārvaldes, NVO, 

valsts iestādes 

 

2012. - 

2015.  

pašvaldības 

finansējums   

Sekmēt un atbalstīt jauniešu izstrādātos projektus 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Pilnveidot darbā ar jauniešiem iesaistīto darbinieku kapacitāti, 

veicināt speciālistu izglītību un profesionālo attīstību 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U2: Atbalstīt NVO darbību 

novadā 

Nodrošināt informāciju un konsultācijas NVO darbā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Atbalstīt NVO iniciatīvas 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

RV7: Sporta aktivitāšu pieejamība 

U1: Atbalstīt iedzīvotāju 

sportiskās aktivitātes 

 

Organizēt sporta pasākumus novadā 

Novada pašvaldība, 

pašvaldības iestādes, 

pagastu pārvaldes, NVO, 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

33 

 

Atbalstīt novada sportistus plašāka mēroga pasākumos 

valsts iestādes 

 

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Organizēt un popularizēt ģimeľu sporta aktivitātes 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U2: Uzturēt un atjaunot 

sporta aktivitātēm 

nepieciešamo materiāli 

tehnisko bāzi 

 

Veicināt sporta pedagogu un treneru izglītības, kompetences un 

prasmju attīstību 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Attīstīt jaunu sporta veidu infrastruktūru, t.sk. ūdenssporta 

infrastruktūru 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

RV8: Sociālās vides infrastruktūras attīstība 

U1: Veicināt izglītības 

iestāţu infrastruktūras 

attīstību un izmantošanu 

Uzlabot izglītības iestāţu infrastruktūru, veikt to atjaunošanu, 

paplašināšanu 

Novada pašvaldība, 

pašvaldības iestādes, 

pagastu pārvaldes, NVO, 

valsts iestādes 

 

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Paaugstināt izglītības iestāţu energoefektivitāti 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U2: Veicināt sociālo 

pakalpojumu un veselības 

veicināšanas infrastruktūras 

attīstību un optimālu 

izmantošanu 

Uzlabot sociālo pakalpojumu (t.sk. alternatīvo) un sociālās 

palīdzības infrastruktūru, veikt sociālo pakalpojumu iestāţu 

atjaunošanu, paplašināšanu, materiāli tehniskās bāzes 

pilnveidošanu (arī personām ar kustību traucējumiem) 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

34 

 

Atjaunot un papildināt tehnisko palīglīdzekļu bāzi 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Veidot veselību veicinošu infrastruktūru novadā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U3: Attīstīt kultūras 

aktivitātēm nepieciešamo 

infrastruktūru, atjaunot 

materiāli tehnisko bāzi 

Uzlabot kultūras iestāţu infrastruktūru 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Atjaunot, pilnveidot un papildināt kultūras iestāţu materiāli 

tehnisko bāzi 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U4: Pilnveidot materiālās 

bāzes attīstību iedzīvotāju 

sabiedriskajām aktivitātēm 

Uzlabot sabiedrības atbalsta un iedzīvotāju aktivitātēm paredzēto 

iestāţu infrastruktūru, veikt to atjaunošanu, paplašināšanu un 

materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanu 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Veikt iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, IT iegādi un uzstādīšanu un 

infrastruktūras izveidi iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāšu 

daţādošanai  
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U5: Attīstīt sporta 

aktivitātēm nepieciešamo 

infrastruktūru 

 

Veikt esošās sporta infrastruktūras atjaunošanu, attīstīt jaunu 

infrastruktūru, t.sk. ūdenssporta infrastruktūru 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Atjaunot un veikt energoefektivitātes pasākumus esošajās un 

veidot jaunas sporta būves, bāzes novadā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

35 

 

2. Prioritāte: VIDE 

RV1: Dabas daudzveidības saglabāšana un vides izglītības veicināšana 

U1: Veicināt un atbalstīt 

ekoloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu un ģeoloģiski 

ainavisku teritoriju 

aizsargāšanu 

Atbalstīt un veicināt  vides un dabas aizsardzības pasākumus 

novadā 

Novada pašvaldība, 

pašvaldības iestādes, 

pagastu pārvaldes, NVO, 

valsts iestādes 

 

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Izstrādāt novada vides aizsardzības plānu  
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Popularizēt vides un dabas aizsardzību novadā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Veikt teritorijas zonējuma izstrādi, nedegradējot Zemgalei 

raksturīgo lauku ainavu 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U2: Veicināt meţu resursu 

aizsardzību un racionālu 

izmantošanu 

Atbalstīt meţu resursu racionālu apsaimniekošanu 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Sadarboties ar Valsts meţu dienestu meţu aizsardzības pasākumu 

īstenošanā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U3: Atbalstīt vides izglītības 

iniciatīvas un dabas 

daudzveidību izzinošo 

pasākumu norisi  Atbalstīt vides izglītības iniciatīvas 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

36 

 

 Veicināt dabas daudzveidību izzinošo pasākumu norisi 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Izveidot dabas izziľas takas 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

RV2: Tradicionālās lauku vides, kultūrvides un kultūras mantojuma saglabāšana un apdzīvojuma veicināšana 

U1: Veicināt un atbalstīt 

ekoloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu un ģeoloģiski 

ainavisku teritoriju 

aizsargāšanu 

 

 

Atbalstīt ekoloģisko produktu raţošanu novadā 

 Novada pašvaldība, 

pašvaldības iestādes, 

pagastu pārvaldes, NVO, 

uzľēmēji, valsts iestādes 

  

  

  

  

  

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Uzraudzīt novada teritorijas vides tīrību 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U2: Veicināt teritorijas 

sakopšanu, labiekārtošanu 

un racionālu izmantošanu 

Nodrošināt novada zaļo zonu infrastruktūras saglabāšanu un 

atpūtas zonu infrastruktūras pilnveidošanu  
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Uzlabot un attīstīt novada atkritumu saimniecību 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U3: Piesaistīt jaunus 

iedzīvotājus novadam 

 

 

Veicināt privātā dzīvojamā fonda attīstību 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

 

Sakārtot brīvās teritorijas dzīvojamu ēku būvniecībai 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

37 

 

RV3: Kvalitatīvas infrastruktūras pieejamība 

U1: Attīstīt kvalitatīvu IT un 

sakaru infrastruktūru  

Attīstīt informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

Novada pašvaldība, 

pašvaldības iestādes, 

pagastu pārvaldes, NVO, 

uzľēmēji, valsts iestādes 

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Atbalstīt jaunu sakaru tehnoloģiju ieviešanu novadā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U2: Attīstīt kvalitatīvu 

ūdenssaimniecības un lietus 

ūdeľu apsaimniekošanas 

infrastruktūru 

Uzlabot un attīstīt novada ūdenssaimniecības (centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas un sadzīves notekūdeľu apsaimniekošanas 

sistēmas) infrastruktūru 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

 

Uzlabot un attīstīt novada lietus ūdeľu apsaimniekošanas sistēmu 

infrastruktūru 
      

U3: Attīstīt kvalitatīvas 

enerģētikas infrastruktūras 

ieviešanu un 

energoefektivitāti 

Uzlabot un attīstīt novada siltumapgādi 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Veicināt alternatīvu enerģijas avotu izmantošanu 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U4: Attīstīt novada teritorijā 

esošo transporta 

infrastruktūru 
Uzlabot un attīstīt novada ielu un ceļu infrastruktūru, uzlabot 

satiksmes drošību 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

38 

 

Uzlabot un attīstīt novada ielu apgaismojumu 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Sakārtot un uzlabot dzīvojamo un komercdarbības rajonu 

piebraucamos ceļus, auto novietnes un pagalmus 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U5: Veicināt meliorācijas 

sistēmu attīstību novada 

teritorijā 

Atbalstīt meliorācijas sistēmu atjaunošanas pasākumus 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Atbalstīt meliorācijas sistēmu izveidošanas pasākumus 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

RV4: Drošas vides veicināšana 

U1: Iesaistīt iedzīvotājus 

drošības pasākumu 

īstenošanā 
Veicināt sabiedrības līdzdalību likumpārkāpumu novēršanā 

(community policing) 

Novada pašvaldība, 

pašvaldības iestādes, 

pagastu pārvaldes, NVO, 

uzľēmēji, valsts iestādes 

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U2: Veicināt Jelgavas 

novada civilās aizsardzības 

organizāciju 

Izveidot novada civilās aizsardzības koordinācijas sistēmas(-u) 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Veidot efektīvu plūdu aizsardzības infrastruktūru un sistēmu  
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

3. Prioritāte: EKONOMIKA 

RV1: Uzľēmējdarbībai labvēlīgas vides veicināšana 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

39 

 

U1: Atbalstīt un veicināt 

tradicionālās 

uzľēmējdarbības nozares – 

lauksaimniecības –attīstību 

Atbalstīt lauksaimniecības uzľēmumu attīstību novadā 

Novada pašvaldība, 

pašvaldības iestādes, 

pagastu pārvaldes, NVO, 

uzľēmēji, valsts iestādes 

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Popularizēt un veicināt raţotāju, pakalpojumu sniedzēju un 

piegādātāju sadarbību un klasteru veidošanu efektivitātes un 

konkurētspējas celšanai 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

 Atbalstīt videi draudzīgu uzľēmējdarbību novadā 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U2: Atbalstīt 

uzľēmējdarbības attīstību un 

jaunas aktivitātes 

Izveidot pašvaldības uzľēmējdarbības veicināšanas stratēģiju 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Izveidot un uzturēt informāciju par industriālajām teritorijām 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Veicināt esošu un jaunu ēku, telpu pilnveidošanu, izveidošanu un 

attīstību raţošanai un pakalpojumiem 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Sakārtot brīvās teritorijas komercdarbības attīstībai 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Veicināt komersantu interesi un aktivitāti jaunu, efektīvu 

tehnoloģiju ieviešanā un pārnesē no ārvalstīm 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

40 

 

Veicināt biznesa, tehnoloģiju inkubatoru un industriālo parku 

attīstību 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U3: Veicināt uzľēmēju un 

pašvaldības sadarbību 

pašvaldības funkciju 

īstenošanā 

Veicināt Privāto Publisko Partnerību attīstību 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Veidot sadarbību starp komercsabiedrībām, izglītības iestādēm un 

pētniecības institūtiem 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Veicināt un atbalstīt zinātnes un pētniecības attīstību 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Nodrošināt informatīvu un konsultatīvu atbalstu esošajām 

komercsabiedrībām un jaunas komercdarbības uzsākšanai 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U4: Veicināt tūrisma 

uzľēmējdarbības attīstību 

Veicināt infrastruktūras izveidi piekļūšanai pie kultūrvēsturiskiem 

objektiem 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Apkopot informāciju un popularizēt novada teritorijā esošos 

tūrisma pakalpojumu sniedzējus 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U5: Atbalstīt inovatīvās 

uzľēmējdarbības attīstību 

novadā Veicināt alternatīvo energoresursu ieguvi un izmantošanu  
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

 

RV2: Nodarbinātības un saimnieciskās iniciatīvas veicināšana 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

41 

 

U1: Atbalstīt nodarbinātības 

veicināšanas pasākumus 

Sadarboties ar NVA nodarbinātības pasākumu organizēšanā 

Novada pašvaldība, 

pašvaldības iestādes, 

pagastu pārvaldes, NVO, 

uzľēmēji, valsts iestādes 

2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Organizēt un iesaistīties pasākumos profesionālās kvalifikācijas 

paaugstināšanai 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

U2: Atbalstīt un veicināt 

iedzīvotāju iniciatīvu 

uzľēmējdarbības uzsākšanai, 

nodarbinātības 

paaugstināšanai 

Izveidot uzľēmējdarbības atbalsta centrus, biznesa inkubatorus, 

biznesa parkus 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

Attīstīt novadā esošo satiksmes un inţenierkomunikāciju 

infrastruktūru uzľēmējdarbības veicināšanai 
2011. - 

2017.  

ES finanses, 

pašvaldības 

līdzfinansējums   

 

2.3.  Investīciju plāns 

  Viena no rīcības plāna būtiskākajām sastāvdaļām ir investīciju plāns. Investīciju plāns tiek izstrādāts 3 gadiem un tajā atspoguļo 

plānotās investīcijas Jelgavas novada attīstības veicināšanai: gan pašvaldības investīcijas, gan investīcijas, ko plāno piesaistīt ES, ārvalstu un 

nacionālā atbalsta ietvaros. Investīciju plānā attēlotie projekti un projektu idejas vērstas uz teritorijas vienmērīgu un līdzsvarotu attīstību. 

Jelgavas novada attīstības programmas investīciju plāns tiek veidots kā pielikums programmas stratēģiskajai daļai un tiek aktualizēts katru gadu 

(nemainot attīstības programmas stratēģisko daļu), ľemot vērā tā izpildes progresu un kārtējam gadam apstiprināto budţetu. Investīciju plāns 

2011. – 2013. pielikumā  



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

42 

 

3. ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IEVIEŠANA UN KONTROLE 

Par attīstības programmas ieviešanu atbild Jelgavas novada pašvaldība, un 

ieviešanas darbu vada Attīstības nodaļa. Programmas ieviešana, uzraudzība un atskaišu 

sagatavošana tiek organizēta divos līmeľos:  

1) Jelgavas novada Tautsaimniecības komiteja; 

2) pašvaldības administrācijā ietilpstošās nodaļas un iestādes. 

Uzraudzības komiteja ir atbildīga par attīstības programmas ieviešanas 

uzraudzību, konceptuālu lēmumu pieľemšanu un priekšlikumu sniegšanu domei par 

izmaiľu veikšanu attīstības programmā. Uzraudzības komiteja uztur regulāru dialogu ar 

novada funkcionālās ietekmes zonu administratīvajām teritorijām lokālā un reģionālā 

līmenī, veicot diskusijas un konsultācijas par attīstības jautājumiem. Lai nodrošinātu 

attīstības programmas ieviešanas ikgadēju novērtēšanu, uzraudzības komitejas 

sanāksmes tiek sasauktas ne retāk kā reizi gadā.  

Par attīstības programmas ieviešanas ikdienas darbu koordināciju un īstenošanu ir 

atbildīgas pašvaldības administrācijas nodaļas. 

Katra nodaļa savas kompetences ietvaros reizi gadā sagatavo un iesniedz 

tautsaimniecības komitejai atskaiti par: 

 attīstības programmas ieviešanas progresu, problēmām un risinājumiem; 

 rezultatīvo rādītāju analīzi, kas kopumā raksturo attīstības tendences un 

sasniegto attīstības programmas ietvaros; 

 ieteikumiem nepieciešamo izmaiľu veikšanai attīstības programmā. 

Katru gadu līdz 1. maijam, veicot informācijas apkopojumu un analīzi pašvaldības 

publiskajam gada pārskatam, Attīstības nodaļa sagatavo pārskata ziľojumu par Jelgavas 

novada attīstības programmas realizāciju.  

Vienu reizi trijos gados Attīstības nodaļa sagatavo attīstības programmas trīs gadu 

uzraudzības ziľojumu atbilstoši klātpievienotajai tabulai. 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

43 

 

3.1.tabula 

Attīstības programmas trīs gadu uzraudzības ziľojuma struktūra 

Nr. Nodaļa Saturs 

1. Ievads 
Uzraudzības pārskata mērķis, laika periods, par kādu pārskats sagatavots, 

pārskata struktūra  

2. 
Vispārīgs pašvaldības 

attīstības raksturojums  

Attīstības raksturojumu izstrādā, balstoties uz iepriekš definēto pamatrādītāju 

izmaiľu analīzi (salīdzinot ar rādītājiem uz 2010. gada 1. janvāri un 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu) 

3. 
Attīstības programmas 

īstenošana 

Attīstības programmas īstenošanu izvērtē, balstoties uz definētajiem 

prioritāšu īstenošanas rādītājiem. 

Par katru prioritāti sniedz šādu informāciju: 

 rezultatīvo rādītāju sasniegumi, to sakritība ar iepriekš plānoto 

saistībā ar ieguldīto finanšu apjomu; 

 rezultatīvo rādītāju sasniegumu ietekme uz teritorijas attīstību; 

 ja konstatētas novirzes no plānotā, tad pamatojums; 

 secinājumi un priekšlikumi. 

4. Secinājumi Kopējie secinājumi un secinājumi pa mērķiem un uzdevumiem 

6. Priekšlikumi 
Priekšlikumi attīstības programmas aktualizēšanai, rīcības plāna 

aktualizēšanai, kā arī uzraudzības sistēmas pilnveidošanai 

7. 
Izmantotās informācijas 

avoti 
Minēti primārie informācijas avoti 

Katru gadu līdz 1. maijam apkopojama informācija par rezultatīvo rādītāju 

izpildi atbilstoši klātpievienotajai tabulai. 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

44 

 

3.2.tabula 

Pārskats par rezultatīvo rādītāju izpildi un tendencēm 

Partnerība 

Attīstības programmas ieviešanas procesā, realizējot novada noteiktās attīstības 

veicināšanas iniciatīvas un projektus, pašvaldība uztur aktīvu sociālo dialogu ar 

daţādiem sociāliem partneriem (NVO, komercsabiedrības, izglītības iestādes u.c. 

institūcijas) novada, plānošanas reģiona, valsts un starptautiskā mērogā.    

Sabiedrības iesaiste 

Attīstības programmas ieviešanas gaitas atbilstību sabiedrības interesēm 

noskaidro sabiedrības aptaujās, piemēram, ikgadējā aptaujā par iedzīvotāju 

apmierinātību ar dzīvi novadā.  

Attīstības programmas aktualizācija 

Jelgavas novada attīstības programma izstrādāta 7 gadiem un atbilstoši novada, 

Zemgales reģiona, Latvijas un Eiropas attīstības tendencēm ir paredzēta regulāra 

attīstības programmas aktualizācija – ne retāk kā reizi divos gados. Investīciju plāns, 

kas ir attīstības programmas sastāvdaļa, sastādīts 3 gadiem, un tā aktualizācija ir 

paredzēta katru gadu, nepieciešamības gadījumos mainot vai nemainot citas attīstības 

programmas daļas.  

Nr.p.k. Rādītājs 2010 2011 Plānotais Tendence Novērtējums 

atbilstoši 

plānotajam 

Avots 

1.    Pieaug vai 

samazinās, 

% gadā 

 L(labi) 

S(slikti) 

 

CSP 

2.       

 

 

 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

45 

 

3. 3. tabula 

Vidējā termiľā (2017.gadā) sasniedzamie rādītāji 

 

Rezultatīvais rādītājs 

 

Esošā situācija 

(2010.g.1.janvārī) 

2017.gadā 

sasniedzamie 

rādītāji 

 

Avots 

Iedzīvotāju skaits 27165 5% pieaugums PMLP 

Demogrāfiskās slodzes līmenis 481 10% zemāks par 

valsts vidējo 

CSP 

Dabiskais pieaugums -85 0 PMLP 

Bezdarba līmenis 12,1 5% samazinājums VID 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz 

vienu iedzīvotāju 

208 15 % pieaugums VID 

Uzľēmumu skaits 1274 10% pieaugums VID 

Teritorijas attīstības indekss 0,219 (29.vieta 

Latvijas novadu 

vidū) 

Sasniegt 0,4  VARAM 

Pašvaldības budţeta ieľēmumi 14 491 543 15% pieaugums Jelgavas novada 

pašvaldība 

Izglītojamo skaits pirmsskolas 

izglītības iestādēs 

841  4 % pieaugums Jelgavas novada 

pašvaldība 

Bibliotēku apmeklējumu skaits 101956 10% pieaugums Jelgavas novada 

pašvaldība 

Kultūras amatierkolektīvu skaits 74 10% pieaugums Jelgavas novada 

pašvaldība 

Sociālo pabalstu īpatsvars 

pašvaldības budţetā 

987843 10% samazinājums Jelgavas novada 

pašvaldība 

Bērnu bāreľu skaits 128 50% samazinājums Jelgavas novada 

pašvaldība 

Bērnu skaits sociālās aprūpes 

centros  

35 30% samazinājums Jelgavas novada 

pašvaldība 

Realizēti investīciju projekti 26 15% pieaugums Jelgavas novada 

pašvaldība 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

46 

 

4. ZIĽOJUMS PAR SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBU ATTĪSTĪBAS 

PROGRAMMAS IZSTRĀDĒ 

Attīstības programmas izstrāde uzsākta, pamatojoties uz Jelgavas novada domes 

2010.gada 27. janvāra lēmumu (prot.Nr.12(1).§8. „Par Jelgavas novada attīstības 

programmu”). 

Izstrādājot Jelgavas novada attīstības programmu 2001. – 2017.gadam, sabiedrības 

pārstāvji tika aicināti līdzdarboties attīstības programmas izstrādē: 

1. veicot anketēšanu; 

2. organizējot darba grupas un seminārus; 

3. iesaistot tematiskajās darba grupās, piedaloties publiskajā apspriešanā. 

Paziľojumi par attīstības programmas izstrādi 

Uzsākot attīstības programmas izstrādi, tika publicēti ziľojumi un informatīvi 

paziľojumi: 

1. Jelgavas novada informatīvajā izdevumā „Jelgavas novada ziľas” (februāris 

2010. Nr.2(4), marts 2010. Nr.3(5) un augusts 2010. Nr.8(10)); 

2. Jelgavas novada mājas lapā www.jelgavasnovads.lv; 

3. novada pagastu pārvaldēs un publiskajās iestādēs. 

Paziľojumos interesenti tika aicināti iesaistīties Jelgavas novada attīstības plānošanas 

procesā, piedaloties anketēšanā, iesaistoties tematiskajās darba grupās vai izsakot 

rakstiski savu viedokli par novada turpmākās attīstības virzieniem. Paziľojumos tika 

norādītas vietas, kur iespējams sniegt priekšlikumus un ieteikumus – novada pagasta 

pārvaldēs, pašvaldības administratīvajā ēkā Jelgavā, kā arī uz norādītajām e-pasta 

adresēm. 

Aptaujas anketas 

2010. gada aprīlī un maijā novada attīstības programmas un teritorijas 

plānojuma izstrādes ietvaros pašvaldības mājaslapā tika publicēts aicinājums ikvienam 

piedalīties aptaujā ar mērķi novērtēt esošo situāciju novadā, pagastā, ciemā un sniegt 

priekšlikumus teritorijas attīstībai. Aptaujas anketas bija pieejamas novada pagastu 

pārvaldēs un publiskajās iestādēs.  

Aptaujas rezultāti tika apkopoti un informācija izmantota plānošanas dokumentu 

izstrādē. 

Attīstības programmas izstrādes darba grupas 

http://www.jelgavasnovads.lv/


Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

47 

 

Ar 2010.gada 2.marta novada pašvaldības izpilddirektora rīkojumu (Nr.3-2/48) 

tika apstiprināta Jelgavas novada attīstības programmas izstrādes vadības darba grupa, 

kuras uzdevums bija veikt Jelgavas novada attīstības programmas izstrādi. 

 Attīstības programmas izstrādes darba organizācija: 

 izpilddirektors – organizē; 

 vadības darba grupa – koordinē izstrādi; 

 nozaru darba grupas – veic programmas nozaru informācijas apstrādi. 

Izstrādājot attīstības programmu, tika organizētas vairākas nozaru darba grupas, 

kuru pienākums bija veikt esošās situācijas raksturojumu, piesaistot attiecīgo nozaru 

ekspertus vai speciālistus. 

Tika organizētas šādas nozaru darba grupas: 

 izglītības attīstības plānošanas darba grupa; 

 sporta attīstības plānošanas darba grupa; 

 sociālās aizsardzības un veselības aprūpes attīstības plānošanas darba grupa; 

 kultūras attīstības plānošanas darba grupa; 

 uzľēmējdarbības vides attīstības plānošanas darba grupa; 

 infrastruktūras attīstības plānošanas darba grupa; 

 publiskās pārvaldes attīstības plānošanas darba grupa. 

Nozaru darba grupu dalībnieku pienākums bija veikt esošās situācijas raksturojumu, 

izvērtēt novada vājās puses un iespējas, kā arī noteikt attīstības virzienus un rīcību.  

 Attīstības programmas izstrādes laikā tika organizētas diskusiju grupas ar nozaru 

pārstāvjiem:  

 kultūras darbinieku fokusgrupas diskusija; 

 uzľēmēju pārstāvju fokusgrupas diskusija; 

 NVO pārstāvju fokusgrupas diskusija; 

 politiķu fokusgrupas diskusija. 

Fokusgrupu dalībnieki tika aicināti raksturot Jelgavas novadu no savas nozares viedokļa 

reģiona, Latvijas un Eiropas līmenī, identificēt novadā pastāvošās nozaru problēmas un 

noteikt prioritātes un rīcības virzienus. 

Attīstības programmas izstrādes laikā tika organizēti semināri par teritorijas 

mārketingu. Semināru rezultātā tika veikta novada pagastu un ciemu izvērtēšana, 

iezīmējot pozitīvās attīstības tendences un perspektīvās kompleksās rīcības. 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

48 

 

Sadarbībā ar pagastu pārvalţu speciālistiem, iestāţu darbiniekiem un nozaru 

pārstāvjiem tika izveidots Investīciju plāns 2011. – 2013.gadam, kurā iekļauti prioritāri 

nepieciešamie attīstības projekti. 

Attīstības programmas 1.redakcijas publiskā apspriešana 

Jelgavas novada dome 2011.gada 26. janvārī pieľēma lēmumu (prot. Nr.1.§23. 

„Par Jelgavas novada attīstības programmu 2011. – 2017.gadam”) organizēt Jelgavas 

novada attīstības programmas 2011. – 2017.gadam 1. redakcijas publisko apspriešanu 

(saskaľā ar 2009.gada 25.augusta Ministru kabineta noteikumiem Nr.970 „Sabiedrības 

līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā”). 

Jelgavas novada attīstības programmas 2011. – 2017.gadam 1.redakcijas publiskā 

apspriešana tika veikta no 2011.gada 31. janvāra līdz 2011.gada 4. martam. 

Informācija par publisko apspriešanu tika publicēta:  

1. Jelgavas novada informatīvajā izdevumā „Jelgavas novada ziľas” (februāris 

2011.Nr.2(16)); 

2. Jelgavas novada mājaslapā www.jelgavasnovads.lv; 

3. novada pagastu pārvaldēs un publiskajās iestādēs. 

Tika nodrošināta iespēja ar attīstības programmu iepazīties pagastu pārvaldēs, kā arī 

publiskajās iestādēs.  

2011.gada 25.februārī tika organizēta Jelgavas novada attīstības programmas 

2011. – 2017.gadam 1.redakcijas publiskās apspriešanas sanāksme. Sanāksmes 

protokols pielikumā. 

http://www.jelgavasnovads.lv/


Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

49 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

50 

 

Paziľojums par Jelgavas novada attīstības programmas 2011.- 2017. gadam 

1.redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai 

Atbilstoši Jelgavas novada domes 2011.gada 26.janvāra lēmumam Nr.1.§23. „Par 

Jelgavas novada attīstības programmu 2011. – 2017.gadam” tiek organizēta novada 

attīstības programmas 2011. – 2017.gadam publiskā apspriešana. 

1. Attīstības programma ir vidēja termiľa plānošanas dokuments, kas noteiks novada 

prioritātes un rīcības virzienus turpmākajiem 7 gadiem, tāpēc aicinām novada 

uzľēmējus, izglītības, veselības, sociālās aprūpes, infrastruktūras, vides aizsardzības 

un novada nevalstisko organizāciju pārstāvjus, kā arī citus interesentus iesaistīties 

attīstības programmas publiskajā apspriešanā, lai vienotos par turpmākās attīstības 

galvenajiem virzieniem un veicamajām aktivitātēm Jūsu pārstāvošajās jomās. 

2. Ar Jelgavas novada attīstības programmas 2011. – 2017.gadam 1.redakcijas 

materiāliem laika posmā no š.g.31.janvāra līdz 4.martam var iepazīties: 

 Jelgavas novada pašvaldībā, Jelgavā, Pasta ielā 37, 3.stāvā, 305.kabinetā 

darba dienās no 8.00 – 17.00; 

 Jelgavas novada mājas lapā www.jelgavasnovads.lv sadaļā Sabiedrības 

līdzdalība; 

Pagasts Informācijas izvietošana Izdruku izvietošana 

Elejas pagasts 1.Saieta nama ēkā Bibliotēkā - 

Lietuvas ielā 42; 

2.Pagasta pārvaldes ēkā - Dārza 

ielā 5. 

1.Saieta nama ēkā Bibliotēkā - 

Lietuvas ielā 42; 

2.Pagasta pārvaldes ēkā - Dārza 

ielā 5. 

Glūdas pagasts 1.Pagasta pārvaldes ēkā Nākotnē  

2. Zemgalē- dienas centrā, 

3. uz ziľojumu dēļiem Nākotnē, 

Dorupē, Zemgalē 

1.Pagasta pārvaldes ēkā Nākotnē  

2. Zemgalē- dienas centrā, 

 

Jaunsvirlaukas 

pagasts 

1.Pagasta pārvaldes ēkā, „Kraujas” 

2.Pagasta bibliotēkās, Staļģenes, 

Jaunsvirlaukas, Vecsvirlaukas 

1.Pagasta pārvaldes ēkā, 

„Kraujas” 

2.Pagasta bibliotēkās, Staļģenes, 

Jaunsvirlaukas, Vecsvirlaukas 

Kalnciema 

pagasts 

1.Pagasta pārvaldes ēkā, Lielupes 

iela 2; 

2.Pagasta bibliotēkā, Jelgavas ielā 

15 

1.Pagasta pārvaldes ēkā, Lielupes 

iela 2; 

2.Pagasta bibliotēkā, Jelgavas ielā 

15 

Lielplatones 

pagasts 

1.Pagasta pārvalde, 

2. pagasta bibliotēka,  

3.Lielplatones Speciālā 

Internātpamatskola 

1.Pagasta pārvalde, 

2. pagasta bibliotēka,  

3.Lielplatones Speciālā 

Internātpamatskola 

Līvbērzes 

pagasts 

1.Pagasta pārvaldes ēkā 1.Pagasta pārvaldes ēkā 

http://www.jelgavasnovads.lv/


Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

51 

 

Platones pagasts 1.Pagasta pārvaldes ēkā, 

„Atspulgi”, Platone; 

2.Lielvircavas kultūras namā, 

Lielvircavā 

1.Pagasta pārvaldes ēkā, 

„Atspulgi”, Platone; 

 

Sesavas pagasts 1.Bērvircavas bibliotēkā,  

2.Sesavas pagasta pārvaldē 

1.Bērvircavas bibliotēkā,  

2.Sesavas pagasta pārvaldē 

Svētes pagasts 1.Svētes pagastmājā  

2.Jēkabnieku k/n. 

1.Svētes pagastmājā  

2.Jēkabnieku k/n. 

Valgundes 

pagasts 

1.Valgundes pagasta pārvaldes ēkā 1.Valgundes pagasta pārvaldes 

ēkā 

Vilces pagasts 1.Vilces pagasta pārvaldes ēkā 1.Vilces pagasta pārvaldes ēkā 

Vircavas 

pagasts 

1.Pagasta pārvaldes ēka, 

„Kamenes” 

2.Pagasta bibliotēkā, „Kamenes” 

3.Oglaines ciema konsultpunkts, 

Oglaine 25-2 

4.Mazlauku ciema konsultpunkts, 

Liepu iela 19-6 

1.Pagasta pārvaldes ēka, 

„Kamenes” 

 

Zaļenieku 

pagasts 

1.Pagasta pārvaldes ēka, 

„Pagastmāja”, 

2. Zaļenieku kultūras nams, 

3.Veikalā „Magone” 

4. Infostends pie autobusu 

pieturvietas 

Pagasta pārvaldes ēka, 

„Pagastmāja”, 

 

3. Rakstiskus komentārus un priekšlikumus par novada attīstības programmas 

1.redakciju iespējams iesniegt līdz 2011.gada 4.martam:  

 Jelgavas novada pašvaldībā, Jelgavā, Pasta ielā 37, 3.stāvā, 305.kabinetā 

darba dienās no 8.00 – 17.00; 

 Sūtot pa pastu uz adresi: Jelgavas novada pašvaldība, Pasta ielā 37, Jelgavā, 

LV-3001; 

 Elektroniski – uz e-pasta adresi inese.baumane@jelgavasnovads.lv  

4. Jelgavas novada attīstības programmas 1.redakcijas publiskās apspriešanas 

sanāksme notiks 2011.gada 25.februārī plkst.14.00 Jelgavas novada pašvaldībā, 

Jelgavā, Pasta ielā 37. 

Kontaktpersona: 

Inese Baumane 

Jelgavas novada pašvaldības 

Plānošanas nodaļas 

Teritorijas plānošanas speciāliste 

e-pasts: inese.baumane@jelgavasnovads.lv 

Tālr. 63012555 

mailto:inese.baumane@jelgavasnovads.lv
mailto:inese.baumane@jelgavasnovads.lv


Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

52 

 

Pārskats par iesniegtajiem iesniegumiem Jelgavas novada attīstības programmas 2011. – 2017.gadam izstrādei 

 

Nr. Plānojuma 

pagasts 

Ierosinājuma 

saņemšanas 

datums 

Ierosinājuma 

nosūtītājs 

Ierosinājuma saturs Informācija par 

ierosinājumu un 

priekšlikumu ievērošanu 

1. Kalnciema 

pagasts 

02.02.2011. Gaļina Koroļova Kalnciema pagasta pārvalde vēlas veikt labojumus Jelgavas novada attīstības 

programma 2011. - 2017. gadam investīciju plānā, papildinot P2, RV3, U4 ar 

projekta ideju- Lielupes ielas pagarinājuma Kalnciema pagastā Tehniskā 

projekta izstrāde. Projekta izmaksas būs aptuveni 10 000 Ls. 

Lūdzam papildināt Investīciju plānu ar projektu par sporta bāzes izveidi 

Kalnciemā (atbilstoši pielikumam). Plānotais realizācijas laiks 2012. – 2015. 

Ņemts vērā 

2. Zaļenieku 

pagasts 

28.02.2011. Ojārs Briedis Zaļenieku pagasta pārvalde vēlas veikt labojumus Jelgavas novada attīstības 

programma 2011. - 2017. gadam investīciju plānā, papildinot P2, RV3, U4 ar 

projekta ideju: Esošā gājēju celiņa pagarināšana no „Dienesta viesnīcas” līdz 

Zaļenieku kapiem. Projekta izmaksas varētu būt ap 50000 Ls 

Ņemts vērā 

 Līvbērzes 

pagasts 

01.03.2011. Ruta Medne Līvbērzes pagasta pārvalde vairākkārtīgi ir norādījusi, ka tuvāko gadu 

attīstības plānā nevaram iekļaut SPORTA ZĀLES IZBŪVI AIZUPES 

PAMATSKOLĀ, bet diemžēl tas nav mainīts.  

Varētu būt precizējums: 1)Mācību līdzekļu un aprīkojuma iegāde Līvbērzes 

pagasta skolām vai 2) Satiksmes drošības uzlabojumi Līvbērzes ciema 

Jelgavas ielai. 

Ņemts vērā 

3. Glūdas 02.03.2011. Silvija Zīberte Glūdas PII „Taurenītis” teritorijas labiekārtošanu plānots veikt līdz Ņemts vērā 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

53 

 

pagasts 2013.gadam 

4. Glūdas 

pagasts 

02.03.2011. Silvija Zīberte P2, RV3, U3 papildināt ar Šķibes pamatskolas ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšana (2012 – 2015) 

Ņemts vērā 

5. Elejas 

pagasts 

02.03.2011. Leonīds Koindži 

- Ogli 

1. un 2. stāva telpu, gaiteņu un garderobes telpu remonts (renovācija) 

Jauniešu mājas izbūve Lietuvas ielā 19 

Elejas PII telpu rekonstrukcija (pielāgošana) sporta zāles vajadzībām 

Ņemts vērā 

6. Svētes 

pagasts 

02.03.2011. Edgars Grīnofs Ielu apgaismojuma renovācija (600m) Skolas ielā Svētes ciemā Ņemts vērā 

7. Vilces 

pagasts 

08.02.2011. Lolita Duge P1: CILVĒKS RV8: Sociālās vides infrastruktūras attīstība 

Skolu infrastruktūra 

Vilces pamatskolas (Vilces muižas ēkas) pagrabtelpas rekonstrukcija – 

mājturības kabinetu un pieaugušo apmācību telpu ierīkošana 

Sociālo pakalpojumu un veselības aizsardzības infrastruktūra 

Sociālo pakalpojumu pieejamība Vilces pagastā (veļas mazgātava, frizētava, 

sociālo prasmju attīstības iespēju radīšana) 

Kultūras infrastruktūra 

Vilces Tautas nama aprīkojuma iegāde (skandas, mikrofoni, ekrāns, mūzikas 

centrs) 

Sporta un brīvā laika pavadīšanas infrastruktūra 

Cits formulējums – Bērnu rotaļu un sporta laukumu izveide Vilces un 

Ziedkalnes ciematos 

P2: RV2:  

Kultūrvēstures mantojuma saglabāšana Vilces pagastā 

P2: VIDE, RV3: 

Energoefektivitāte un enerģētikas infrastruktūra 

Ņemts vērā 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

54 

 

Energoefektivitātes paaugstināšana Vilces pamatskolā (jumta, logu un durvju 

maiņa) 

Transporta un satiksmes drošības infrastruktūra 

Pašvaldības ceļa sakārtošana. Vaiteņu krustojums- Bandenieki, ceļš Nr.26, 

asfalta seguma uzklāšana (5,29 km garumā) 

8. Vircavas 

pagasts 

02.03.2011. Rita Borščevska 1. izņemt ārā no Vircavas vidusskolas matemātikas kabinetu, jo to šogad jau 

iekārtojam par saviem līdzekļiem 

2. nepieciešama telpu renovācija/ rekonstrukcija Vircavas bērnu dārza ēkā, 

pielāgojot tās 2-3 gadu vecu bērnu vajadzībām (spēļu telpa, guļamtelpa utt), 

kā arī aprīkojuma iegāde 

Ņemts vērā 

9. Valgundes 

pagasts 

02.03.2011. Maija Lasmane Valgundes pagasta IKSC „Avoti” aprīkojuma iegāde kultūras pasākumu 

nodrošināšanai  

Valgundes pagasta sporta halles būvniecība, aprīkošana un Kalnciema 

vidusskolas sporta laukuma rekonstrukcija 

Ūdenssaimniecības attīstība Valgundes pagasta Vītoliņu ciemā (II kārta) 

Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi Kalnciema vidusskolā, 

Valgundes pagasta pārvaldes ēkā 

Rīgas ielas, ceļu Rīgas šoseja – Vītiņi un Zvejnieki - Melnezeri, Mehanizatoru 

ielas posma asfaltēšana 

Apgaismojuma izveide Liepu, Smilšu, Bērzu, Tīreļa, Paegļu, Vērpju un Rīgas 

ielās Valgundes pagastā 

Tirgus laukuma izveide Valgundes pagasta Tīreļu ciemā 

Ņemts vērā 

 

 



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

55 

 

Jelgavas novada attīstības programmas 2011. 2017.gadam publiskās apspriešanas 

Sanāksmes protokols 

 

2011.gada 25.februārī, plkst.14.00  

Pasta ielā 37, Jelgavā 

 

Sapulces vadītājs:  Inese Baumane, Jelgavas novada pašvaldības Teritorijas 

plānošanas speciāliste; 

Sapulces dalībnieki: Pielikums uz 2 lapām 

 

Darba kārtība:  1. Prezentācija par Jelgavas novada attīstības programmu 2011. 

   – 2017.gadam; 

   2. Jautājumi, diskusijas 

 

1. Prezentācija par Jelgavas novada attīstības programmu 2011. – 

2017.gadam 

 Prezentācijas pirmajā daļā Inese Baumane prezentē Jelgavas novada attīstības 

programmas izstrādes gaitu, iepazīstinot ar izstrādes darba organizāciju, izstrādes 

struktūru un izstrādes posmiem. 

 Prezentācijas otrajā daļā Inese Baumane informē par sabiedrības iesaistīšanu 

plānošanas dokumenta izstrādē. Tiek akcentēts, ka liela loma plānošanas dokumenta 

izstrādē ir diskusijām ar daţādām mērķgrupām par novadam aktuālām tēmām šobrīd 

un nākotnē. Būtisks ieguldījums plānošanas dokumenta izstrādē ir Jelgavas novada 

pagastu pārvalţu vadītājiem, kuri pagastos organizēja darbu pie Investīciju plāna 

izstrādes. 

2. Jautājumi, diskusijas 

 Zemgales plānošanas reģiona pārstāves jautā par darba organizāciju un 

struktūru, kā tika organizēts darbs pie jomu apraksta, raksturošanas.  

 I.Baumane informē, ka atbilstoši izstrādes struktūrai katram vadības darba 

grupā iesaistītam nodaļu vai nozaru pārstāvim bija jāorganizē attiecīgo jomu 

raksturošana un analīze.  



Jelgavas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

56 

 

 Dobeles novada pašvaldības plānošanas speciālisti jautā par pārvaldnieku un 

politiķu iesaistīšanos plānošanas dokumenta izstrādē.  

 I.Baumane informē, ka attīstības programmas izstrādes vadības darba grupā un 

atsevišķu nozaru informācijas raksturošanā iesaistījās Jelgavas novada deputāti, kā arī 

tika organizētas divas diskusijas ar novada politiķiem, kurās politiķi izvirzīja 

novadam aktuālās jomas, kurām būtu jāpievērš pastiprināta uzmanība tuvākajā laika 

periodā. Pagastu pārvalţu vadītājiem tika organizēti vairāki semināri par plānošanas 

dokumenta izstrādi, pagastu attīstības veicināšanu un „vietas mārketingu”. Rezultātā 

pagastu pārvalţu vadītāji, organizējot vietējās darba grupas, izstrādāja investīciju 

plānu. 

 Dobeles novada pašvaldības plānošanas speciālisti jautā par sadarbību ar 

politiķiem, vai to var vērtēt kā atsaucīgu un pozitīvu. 

 I.Baumane informē, ka sadarbība ar politiķiem ir bijusi ļoti veiksmīga, jo 

sarunās tika izvirzītas un apspriestas vairākas novadam aktuālas tēmas. Priekšlikumi 

un iebildumi tika apspriesti un ľemti vērā.  

  

 Sapulce beidzās plkst. 15.20 

 

 

Protokolēja:       I. Skutele 

  

  

 

 

 


